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lingą darbą, skleisdamas tei- 
igas žinias Į pavergtą Lietu-

Kaip žinome ‘'Amerikos Bal- 
’* ofisai ir Įrengimai tapo ne-

C. Kersten Užsimojęs ir Toliau Dirbti Tautu Išlaisvinim
seniai perkelti iš New Yorko Į 
Washington, D. C. Visa ši Įstai­
ga užėmė dideles patalpas. Lie­
tuvių sekcija dabar turi atski­
rus kambarius, o sale jos yra 
latviu ir estu skyriai.

— O —
Programos i Lietuvą siunčia- ' 

mos du sykius Į dieną: 11 va­
landa iš ryto ir 4 vai. popiet. 
Pusė laiko skiriama bendro po­
būdžio žinioms, o kitą puse pa­
švenčia pranešimams apie ame­
rikiečių. lietuviu, veiklą, Įvai­
riems pasikalbėjimams ir pan.

Verta pastebėti, jog žinios, 
tai ne paukščiai, jos nelekia 
tiesiu keliu i Lietuvos kraštą, 
bet keliauna aplinkiniai. Iš 
Washington© lietuviški žodžiai 
nuskrenda i New Yorką ir Cin­
cinnati!, o iš ten paleidžiami Į 
Londoną, Miuncheną, Salonikus 
ir Tangier, šiaurinėje Afrikoje.

Anos stotys, pagavusios *'A- 
merikos Balso'’ programas tuč 
tuojau siunčia jas Lietuvos pu­
sėn. Kai radio bangos iš sykio 
veržiasi iš kelių pusių, sovie­
tiškiems trukdytojams ne taip 
lengva jas sunaikinti arba su-

Diena iš dienos ir su keliais 
pakartojimais lietuviškas lais-1 
vas žodis bando prasimušti Į 
pavergtą šalį, nešdamas ten 
padrąsinimą, nuraminimą ir 
žinias, kurių žmonės anoje pu­
sėje geležinės uždangos taip I 
trokšta išgirsti.

— o —
Lietuviškam skyriui vadovau­
jamai tinkamas ir kompeien- 

tiskas štabas, kuri tvarko Dr. 
Kostas Jurgela. Jo bendradar­
biai yra: Povilas Labanauskas, 
Antanas Vaičiulaitis, Leonardas 
Dambriūnas, Vytautas Dam- 
brava, Valerija Grigaitytė ir 
Barbara Darlys.

Jie tai surenka medžiagą, pa­
ruošia tekstus ir pakaitomis 
kalba i mikrofoną.

Jie gauna žinių ir iš okupuo­
tos Lietuvos.Kaip tas Įvyksta, 
žinoma, nėra skelbtinas daly­
kas. Neseniai jie gavo praneši­
ma, jog raudonųjų “fuereris" 
Vilniuje A. Sniečkus, komunis­
tu partijos sekretorius, turi su­
sikrovęs nemažai auksinių da­
lyku, atimtu iš vietinių žmonių.

Tojii informacija tučtuojau 
buvo pasiųsta Į Lietuvą Įrody­
mui kas per paukščiai yra tie 
‘'liaudies vadai".

— O —
Lietuvių skyriaus archyve 

yra Vlado Mirono Įkalbėta 
plokštelė, kurioje tas neseniąi 
pabėgės iš Lietuvos jaunas vy­
rukas atpasakojo ką jis matė ir 
patyrė.

Išgirdęs radio iš užsienio, jis 
pradėjo galvoti apie pabėgima. 
Anot jo: "Pasilikti Lietuvoje 
reikštų gyventi nuplatinėje bai 
mėje, skurde, priespaudoje, lau­
kiant kiekvienu momentu iš­
trėmimo Į vergu stovyklą arba 
nuteisimo Į kalėjimą.

‘'Bėgdamas rizikavau gyvybe.
Bet troškimas laisvės buvo sti- su brolius ir seseris anoje pu- 
presnis už abejones ir aš, per-iscie geležinės uždangas.
ėjęs tris sienas ir kelius sykius Tas skyrius buvo Įsteigtas 
susidūręs su sargybiniais, pra- dėka pakartotiniems prašy- 
smukau Į vakarus. Dabar aš esu maras ir Įrodinėjimams vieti- 
savanoris lietuvių tautos dele- niu amerikiečių lietuviu, o y- 
gatas, ieškantis savo žmonėms patingai Amerikos Lietuvių 
laisvės.’’ 'Tarybos.

— o — Tai buvo vienas mūsų laimė-
Šiuos Vlado Mirono pareiški- jimų, atsiektų bendromis pas- 

mus “Voice of Amerika'* pa- i t angomis.

Sovietai Užsimoję Išnaikinti Estus
Kurie Esą Pavoijingi Leningradui

Jis Planuoja įkurti Institutą 
Kovai Su Raudonų Agresija

Jau Pusę Estijos Gyventojų 
Sudaro Atgabenti Maskoliai

Londonas. — Pasiekusiomis 
Švediją žiniomis, Sovietai pa­
greitino savo pastangas likvi­
duoti estų tautą. Šiuo metu jau 
apie pusę Estijos gyventojų su­
daro atvežti maskoliai; vietiniai 
gi žmonės be paliovos gabenami 
Į rytus.

Rusai dirba uostuose, tvirto­
vių kasinuose ir dirbtuvėse. 
Naujai Įrengtos elektros stotys, 
apšvietimui Leningrado naudo­
ja išimtinai kolonistus.

Yra pagrindo manyti, jog 
sovietai yra pasirengę visiškai 
likviduoti estų tautą neva ap­
saugojimui Leningrado nuo ne­
ištikimųjų ir amerikoniško “im­
perializmo" agentų.

Galimas daiktas, jog užbaigus 
su estais bolševikai imsis nai­
kinti latvius ir lietuvius. Da- 
bartiniu laiku Sovietai išgabe­
na vienų ir antrų maž daug po 
40,000 į metus. Pagreitinus tą 
procesą, ilgai netrukus Latvija 
ir Lietuva virstų rusiška kolo­
nija.

Maskoliškas elementas buvo

Demokratai Neužgina 
lėiusios Dabar Madon 
“Co-existence” Politikos

Susirinkus naujam J. V. Kon­
gresui, kur demokratai turi di­
džiuma, naujai išlindusi kaip 
Pilypas iš kanapių, “co-exist­
ence" politika neturės progos 
plačiau pasireikšti. Demokratų 
vadai, kaip Atstovų Bute, taip 
ir Senate, ta politiką vadina 
republikonišku “appeasementu” 
ir išsižadėjimu to, ką jie skel­
bė prieš rinkimus.

Vienas demokratų senatorius 
pareiškė: “Republikonai kriti-
kavo mus už sulaikvma (con- 
taintement) politiką, kuri siekė 
pažaboti bolševikų agresija".

Republfkonu gi paskelbtas 
“sugvvenimas" su Kremliaus 

i diktatoriais yra ne kas kitas 
i kaip palaiminimas tos agresi­
jos vaisiu".

Į Reikia pasakvti, jog nemaža 
j dalis ir republikonu kongres- 
j manų ir senatorių keistai ir nu-
Į stebusiai žiūri į tą naują posu- 
■ ki link “co-existence” su tais, 
j kurie prie kiekvienos progos 
grobia, įkalina ir žudo ameri- 

į kiečius.

siuntė Į Lietuvą. To krašto žmo 
n ės, nugirdę apie tai, džiaug­
sis, kad bent jam pasisekė iš­
trūkti iš vergijos nagų.

Taigi lietuvių skyrius prie 
j “Voice of America'* atlieką 
svarbu darbą, paguosdamas mū

užplūdes ir Klaipėdos kraštą. 
Bet kadangi atvežtieji kolonis­
tai pasirodė girtuokliai, vagys 
ir tinginiai, tai vėliau prie kai- 
kurių darbų buvo pristatomi ir 

j lietuviai. Patsai Klaipėdos mie­
stas daro slegiantį įspūdį; gat­
vių vardai, iškabos, teatrai ir 
laikraščiai yra bolševikiškai 
maskoliški.

Rusai Parodo
Prancūzams Savo 
“Nepasitenkinimą”

Rusija pranešė Prancūzijos 
vyriausybei, kad nedalyvaus 
šiais metais ruošiamoje Lyon 
mieste mūgėje-parodoje.

Tai yra rusų “kerštas" už 
tai, kad f prancūzai sutiko leisti 
Vakarų Vokietijai apsiginkluo­
ti.

Antanas Oiis 
Washin?tone Rūpinasi 
Mums Vandeniu

Sanitarinio distrikto prezi­
dentas Antanas Olis Washing­
tone deda pastangas padidinti 
iš Michigan ežero vandens kie­
kius Chicagos miesto reikalams. 
Tasai A. Olio sumanymas ran­
da didelio pritarimo.

Italai Laukia Nekantriai 
Amerikos Dolerių

Italija pareiškė, jog nekantriai 
laukia iš Amerikos pagalbos i- 
gvvendinti dešimtmečio planui, 
kuris sustiprins kraštą ūkiškai 
ir leis kiekvienam, kuris nori 
dirbti, gauti užtikrintai darba.

Toji prašoma pagalba, aišku, 
vra žymima stambiais doleriu
ženklais. užmynė ant “kornų” Kremliaus

-----------------  diktatoriams.
j Kils Kainos Pastarieji, matomai, bijosi,

  kad ši J. V. Kongrreso akcija 
Netrukus žada------ pabrangti' gali sukelti naujų pasipriešini-

| laikraštinis popierius, automo- > mų, o gal net ir sabotažą už-
liai, laikraščiuose skelbimai. įgrobtuose kraštuose.

Laukiama Pasikeitimų Washingtone
Washingtone kalbama, kad kon- 

! gresui priėmus naują biudžetą, 
administracijoje įvyks visa eilė 
pasikeitimų. Visų pirma pasi­
trauksiąs gynimo sekretorius 

[Ch. Wilson, kuris savo misiją
— perreformuoti kariuomenę — 
laikas baigta. Į atsargą pasi­
trauksiąs ir admirolas Arthur 
Radford, dabartinis jungtinio 
štabo viršininkas. Su juo pa­
sitrauks ir laivynd štabo virši-
ninkas adm. Robert Carney. Abu 
admirolai yra griežtesnės politi­
kos Azijoje šalininkai. Jungti­
nio štabo viršininku greičiau- 
šiai bus paskirtas dabartinis 

i aviacijos štabo viršininkas gen.
N. Twining. Tai reikštų, kad 

į prezidentas Eisenhower ir jo 
j artimiausi patarėjai yra linkę 
'atiduoti pirmenybė aviacijai. Iš 
savo vietos pasitrauks ir ka-

Richard Rosenow (vidury), kuris yra 15 mėty amžiaus, yra kalti­
namas nužudymu Harry Whipple ir jo žmonos, kurie gyveno Buda, 
III. Apklausinėjami buvo ir Richardo broliai Dale, 17 mėty bei 
Frank, 13 mėty, kurie menamai nuvežė automobiliu Richardą prie 
Whipple'y namo.

Maskvos “Izvestije” Piktai Užpuola
J. V. Kongreso Tyrimu Komisiją

Tas Raportas, Matomai, Įvarė 
Nerimasties Sovietams

Vos spėjo J. V. Atstovų Buto 
“Select Committee on Com­
munist Aggression" užbaigti sa­
vo darbą ir priimti galutiną 
raportą, kaip Maskvos “Izvesti- 
jos” puolė akiplėšiškai atakuo­
ti tą komitetą kaipo amerikie­
čių imperializmo įranki ir 
“liaudies respublikų" priešą.

Pasak “Izvestijų”, Sovietų 
Sąjunga nieko neužgrobusi ir 
nieko nepavergusi. Lietuvių, 
latvių ir estų žmonės patys sa­
vo laisva valia įsijungę i Sovie­
tinių respublikų sąjungą ir jo­
kie pašaliniai imperialistai tos 
sąjungos nepanaikins.

Toks aštrus sovietinio val­
džios organo užatakavimas J. 
V. Atstovų Buto komisijos, ku­
riai vadovavo kongr. Charles 
J. Kersten parodo, jog komisi­
jos paskelbtas raportas ir at­
likti nuosprendžiai skaudžiai

. riuomenės štabo viršininkas 
!gen. M. Ridgway, kuris protes­
tu© j a prieš sausumo kariuome­
nės mažinimą, aiškindamas, kad 
aviacija negali atstoti sausumos 
kariuomenės. Ridgway vieton 
bus paskirtas NATO vyr. vadas 
gen. A. Gruenther, kurio vie­
ton būsiąs paskirtas aviacijos 
gen. Lauris Norstad.

Taip pat kalbama, kad vėl iš­
kilus klausimui apie dantisto I.
Peresso, atsisakiusio pasisakyti 
ar jis yra komunistas, pakėlimą 
Į majorus, kuris kaip žinia, bu­
vo svarbiausias akstinas Mc­
Carthy ginčui su armija/ būsią 
priversti pasitraukti ir armijos 
sekretorius Stevens bei jo pa­
tarėjas John Adams. Stevenso 
vietą užimsiąs dabartinis gyny­
bos sekretoriaus pav. Fred Sea­
ton

Paleisti lygtinai nusikaltėliai, 
pakartotinai nusikaltę, turi bū­
ti be pasigailėjimo grąžinti i 
atitinkamas institucijas;

Kontroliuoti “comicų” skai­
tymą, raginant daugiau skaity­
ti kitokios literatūros;

Paruošti daugiau tinkamų 
pareigūnų ir institucijų.

Ungurio maiše nepaslėpsi.

Republikonai Jau Gal­
voja Apie Naują 
Kandidatą

Grupė žymių republikonų ža­
da kreiptis į FBI vadovą J. 
Edgar Hoover’i, Įkalbant ji iš­
statyti savo kandidatūrą i kraš­
to prezidentus, jei prez. Eisen- 
hower’is atsisakytu kandidatuo­
ti antrą sykį. Manoma, kad 
Hoover’io vardas yra labai po­
puliarus.

Kodėl Jaunimo Tarpe 
Reiškiasi Didėiantis 
Prasikaltimų Skaičius?
Trūksta Disciplinos Namuose 
Ir Mokyklose

I U. S. News & World ReooH 
paskelbė pasikalbėjimus su i- 
vairiais teisėjais ir policijos par­
eigūnais, susiduriančiais su vis 
augančiais jaunimo nusikalti­
mais. FBI šefas J. Edgar Hoover 
tarp kitko pareiškė, kad 1953 
metais didesne puse visu auto 
vagysčių ivvkdė asmenys jau­
nesni kaip 18 metų, jaunuoliai 
ivvkdė ir 49.3%% visu vagys­
čių su isilaužymu, 18%% plėši­
mu, 16,2%% visų išprievartovi-
mu!

Sėkmingesnei kovai su jauni­
mo nusikaltimais apklausti au­
toritetai rekomenduoja:

Tėvai turi patys daugiau 
gerbti teisę ir tą pagarbą įkvėp­
ti savo vaikams;

Jaunimas namuose ir mokvk- 
lose turi būti laikomas grieš- 
čiau. reikalui esant nasibaidant 
ir rykštės;

Teismas ir jauniems nusikal­
tėliams turi būti griežtas;

Veiklos Finansavimui Bus 
Ješkoma Privatinių . Šaltinių

Washington, D. C. — Buvęs 
J. V. Atstovų Buto narys ir 
“Baltic Committee" pirminin­
kas Charles J. Kersten nema­
no pasitraukti iš kovos už pa­
vergtų tautų išlaisvinimą iš so­
vietiško jungo.

Jo pastangomis įkurtoji J. V. i 
Kongreso komisija tyrinėti so­
vietų agresiją baigė savo darbą ' 
paskelbdama ir išsiuntinėdama 
savo raportą. Galimas daiktas, 
jog dabartinis 84-tas Kongresas 
atgaivins tą komisiją naujame 
sąstate ir su demokratu prie­
šakyje, bet toje komisijoje jau 
negalės dalyvauti p. Kerstenas.

Todėl jis su pagalba kaikurių 
kitų įtakingų asmenų yra už- 

i simojęs įkurti “Institutą Tau­
kinėms Grupėms Studijuoti”. Po 
i šiuo gana plačiu ir daug ko ne­
pasakančiu vardu ir koncent- 

j ruosis Kersteno veikla. Insti­
tutas manoma kurti prie George­
town univerfciteto, netoli Wash- 

| ington, D. C. Projekto formu­
lavime dalyvauja buvęs “Baltic 
Committee" štabo narys E. 
O’Connor, profesorius Tibor Ke- 
rekes (vengras) ir kiti.

Finansavimui šio projekto 
manoma surinkti apie trejetą 
milionu dolerių. Tuom pat sy­
kiu manoma, jog p. Kerstenas 
bus pakviestas į valstijos dc- 

; partamenta vadovauti vienam 
skyriui, kuris turi reikalo su 
tremtinių globojimu įvairiose 
pasaulio dalyse.

Atspausdinta 20,000 Brošiūrų 
Apie Lietuvą

Prieš keletą dienų išėjo iš 
spaudos buv. Kersteno Komite­
to raportas liečiantis Lietuva. 
Ši knvgutė pavadinta “Com­
munist Takeover and Occupa­
tion- of Lithuania". Jos at­
spausdinta 20,000 ir nemažas 
skaičius ekzemplioriu teks Ame­
rikos Lietuvių Tarybai Pana­
šūs leidiniai pasirodė ir apie 
keliolika kitu tautu, kurias lai­
ko pavergę Sovietai. Spėjama, 
jog knygutes suredagavo veng­
ras prof. T. Kerekes. Kaikurios 
tautinės grupės nepatenkintos 
kaikuriomis pastabomis ir iš­
vadomis. Pav. rumunai užpuo- 

j lė p. Kersteną, reikalaudami 
į kad atspausdintas apie juos ra­
portas būtų atšauktas. čekai 
irgi šiaušiasi, o mūsiškiai skun­
džiasi, jog 20 puslapių brošiu-

Amerikos Kariai 
Gelbsti Europoje

Visoje Europoje šiuo metu 
siaučia baisios lietaus ir sniego 
audros, kurios pridaro didelius 
nuostolius bei sunaikinimus.

JAV karinių pajėgu Europoje 
vadas isakė amerikiečiams ka­
riams būti pasiruošusiems gel­
bėti gyventojus iš sričių, ku­
rioms graso potvynis, skubiai 
evakuojant žmones bei gvvu- 
lius, o taip pat suteikiant vi­
sokią galimą pagalbą.

rėlė apie Lietuves pavergimą 
vra pertrumpa Girdi, baltgu- 
džių leidinys esąs didesnis už 
mūsų

Bet gerai, ar blogai padaryta, 
dabar jau nieko nebeatitaisysi. 
Progų išket. tuos dalykus ; 
viešumą bus dar ir ateityje.

Akliems Vairuotojams 
Neleis Važinėtis

Ohio valst. Plentų Saugumo 
departamentas išleido Įsakymą, 
kuriuo akli automobilių vai­
ruotojai nustoja teisės valdyti 
mašinas. Departamento direk­
torius U. C. Felty paaiškino, 
kad apie 600 žmonių, gaunan­
čių dėl aklumo valstybines pen­
sijas, tuo pat metu turi ir lei­
dimus vairuoti automobilius.

Amerika yra tikrai galimu­
mų šalis, nes neteko nugirsti, 
kad kur kitur aklieji valdytų 
automobilius ir jais savarankiš­
kai keliautu.

Pavėlintai Pristatė
Prieš Kalėdas Paul Paulson 

iš Mt. Morris, Mich.. gavo at­
virlaiški. išsiųsta 1912 metais, 
balandžio 25 d. Tasai atvirlaiš­
kis jam buvo pasiųstas iš Boyne 
City, Mich., kur adresatas tuo 
metu gyveno.

Paštas surado jo naują adre­
są. bet nei žodeliu nepaaiškino, 
kodėl atvirlaiškis užtruko ke­
lionėje beveik 42 metus.

Televizijos Amžiuje

R Los Angeles pranešama apie 
toki atsitikima. Mokvklos pir­
mame skvriuie mokytojai at­
vertus elementoriaus puslapi 
su raide R. mokiniai pamatė 
radijo aparato paveiksią. Vie­
nas pipiru paklausė: “Kas čia?" 
Greitai paaiškėjo, kad tuzinas 
vaiku pirma svki savo gyveni­
me mato toki aparata. Jo pras­
me jie suprato mokvtojai pa­
aiškinus: “Radijo yra panašus 
i televizijos ‘setą,’ bet be pa­
veikslo.”

Komunistai Nusileido 
Džiazo Muzikai

Amerikoniška džiazo muzika, 
prieš kurią gan ilgai buvo ko­
vojama komunistų tvarkomose 
šalyse, atrodo, jau nugalėjo ir 
raudonus satrapus. Ne tik Kro­
kuvos Filarmonijos, orkestras 
bet ir kitų satelitinių šalių or­
kestrai jau pildo George Gersh- 
win’o “Rhapsody in Blue" ir 
kitus Amerikos džiazo kompo­
zitorių kūrinius.

Padidins Nedarbo 
Pašalpą

Gub. Stratton pasiūlė Illinois 
legislatūrai padidinti nedarbo 

i pašalpa iki 35 ar 40* doleriu i 
savaite. Iki šiol daugiausiai bu­
vo mokama $27.



I

S A N D A A

S D DUD R DZL——__ ___  i
»EUSMPfF

LITHUANIA VEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

3W West 33rd St.. Chicago Telephone YArds 7-4789
SUBSCRIPTION RATES:

is Th* UuiU»d p*r year —...........»..... .. . $3X0
In Canada and al) Enreucn Countries pei year ... $4.00

Fn'.ered a* second class m> tier OCTOBER 26th. 1929, at the Post 
Office at Chicago. Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinių l4ukr»th, leidžiamas kas Penktadienis 
Samiars yra Orgghaa Amsnkua Lietuviu Tautini Fnndaroe 

UŽSAKYMŲ KAINA.
Suviiiyloae Valstijose metams -............. $3.00
Htnenvjr naetanro’ ............... .................................. $4.00

Apie Lietūvių Skyrių Kongreso Knygyne

Tarpe įvairiu dalykų, i kuriuos nespėjau atkreipti savo dė­
mesio, pasilieka ir lietuvių skyrius Kongreso knygyne, Wash- 
ongtone. D. C. Taip vadinamoje “reference” salėje, kur sudėti 
leidiniai apie Įvairias tautas ir šalis, lietuvių skyrius su pustu­
ziniu knygų atrodo taip mažas ir mizernas, kad sunku jis ir 
pastebėti. Net latviai turi keletą sykių didesnį ir įvairesnį sky­
rių, negu mes.

Už tokia padėti turime kaltinti ne ką kitą, o tik patys save. 
Iki šiam laikui mes savo skyrium visai nesirūpinome. Knygy­
no vadovybė pasamdė dirbti lietuvaitę Julę Liesytę, bet kadan­
gi lietuvių skyrius yra toks biednas, tai jai veik išimtinai ten­
ka praleisti laiką slavų sekcijoje O tuom tarpu jai būtų sma­
giau turėti reikale su savomis knygomis ir leidiniais.

Mes tą klausimą iškeliame aikštėn, tikėdami, jog ši padėtis 
bus pagerinta. Reikia pasiųsli į Kongrso knygyną daugiau lie­
tuviškų knygų, o jų mes turime tiek daug! Tegul savieji ir 
svetimi pamato, jog ir mes neatsiliekam literatūros, mokslo, 
meno ir kitose sritvse. r

J. V. Kongreso knygynas yra didžiausias pasaulyje. Jis 
mielai priimtu ir netgi nupirktų lietuviškų leidinių, jeigu būtų 
kam juos pasiųsti.

Pirkimas Automobilio Sovietų Sąjungoje

Vienas amerikietis korespondentas. H. Taylor,,neseniai st> 
grįžęs iš Maskvos, papasakojo kaip nuperkamas automobilis So­
vietų Sąjungoje.

Šiuo metu Maskvoje esama 60,000 asmenų, laukiančių gau­
ti automobilį. Tokia didelė skaitlinė kandidatų-pirkėjų susidaro 
dėka įvairiems suvaržymams ir trūkumui tokių mašinų.

Pasak H. Taylor, nusitaręs pirkti automobili Maskvos gy­
ventojas turi nueiti į automobilių agentūrą, kuri toje Sovietų 
yra tik viena. Paskiau jis vyksta į policijos biurą, kur jis turi 
parodyti komunistų partijos kortelę, nuimti pirštų antspaudas 
ir prisiekti, kad jis neturi automobilio. Mat, turėti du automo­
biliu toje šalyje yra uždrausta.

Gavęs iš policijos paliudymus, pirkėjas turi grįžti i agen­
tūra ir sumokėti $4,000 už keturių cilinderių mašina. Tada jam 
pasako, jog automobilį galės gauti tik už metų laiko. Praktikoje 
gi išlaukiama iki dvieju metų.

Apleidus jam agentūrą, ilgai netrukus pas jį ateina slap­
tos’policijos agentai ir pradeda kamantinėti iš kur jie gavo 
tiek pmigų. Jei greitomis patiekti aiškinimai nepatenkintų en- 
kavedsto, tai pirkėjas gali būti areštuotas ir tardymai tęsiami 
toliau.

Bet jei viskas laimingai užsibaigia ir pirkėjas sulaukia sa­
vo eilės, tai gaudamas automobilį, jis turi pasižadėti, jog ne­
parduos jo bėgyje sekančių trijų metų. Jeigu to pažado neiš­
laikytų, tai jam, kaipo spekuliantui būtų skirtas ilgų metų ka­
lėj imas.

Tiek tai būna vargo įsigyti automobilį Sovietų Sąjungoje. 
Bet kuomet jį jau turi, tai ne kažin kur nuvažiuosi. Maskvoje 
tik didžiosios gatvės yra lygios, kitos gi duobėtos ir apvaliais 
akmenais išklotos. Kitur yra dar blogiau.

Tuo būdu proletariškame rojuje tik aukštieji partijos dig- 
natarai ir žymesni valdžios pareigūnai gali važinėtis automo­
biliais. Kitiems tokia prabanga nėra prieinama.

Taser.o Sales ir Kremliaus Vidaus Rūpesčiai

Likimas mėgsta pasišaipyti. Tuo laiku’, kai įdomus savait- 
raš is U- S. News &z. World Report išleido specialų numerį Krem­
liaus vidaus rūpesčiams nušviesti — Trouble Behind Iron Cur­
tain, dienraščiai pranešė, kad Kinijos raudonieji puola dar 
Ciangaišeko valdomas Tašeno salas ir, kiek galima manyti, jas 
paims, nes 7-tas J V laivynas, kuris saugo Formazą, jų negins. 
Valstybės Sekretorius Dulles paaiškino, kad tos sales netu­
rinčios didesnės karinės reikšmės. Be abejo taip yra, tačiau 
tų salų užėmimas turės didelės propagandinėš reikšmės. Ko- 
mun.s'ai be abejo stengsis jį išpūsti kaip dar viena Amerikos 
neryžtingumo ir silpnumo ženklą.

Gerai parinkta US News & World Report medžiaga ryš­
kiai rodo, kad Kremlius turi nemažų vidaus rūpesčių, kad jis

ir norėdamas negali vesti kitokios politikos, negu kad vedė Sta­
linas. O toji politika yra vengti totalinio karo, tačiau drumsti 
ir kenkti laisvam pasauliui, kur tik galima. Ta politika ne 

~ tik demoralizuoja laisvąsias tautas, bet kartu tam tikram įtem­
pime laiko savo piliečius. Ir toji politika po eilės gražių žes- 

»tų, poros amerikiečių paleidimo iš kalėjimų, pakaitai parei­
kalavo stipresnio žygio — na, ir susilaukėme Tašeno salų puo­
limo.

“Vien tik noras mums neduos taikos, — rašo U. S. News 
— Vien tik drąsos pareiškimas iš mūsų pusės suvaržys priešo 
agresingumą. Kada gi pagaliau suprasime, kad esame karo 
stovyje?”. Jei tai būtų ahksčiau pilnai suprasta, šiandien tur­
būt nereikėtų skaityti apie Tašeno salas...

Baltgudžiai Reiškia Savo Pretenzijas

Šiomis dienomis Georgetown universitetas, esąs prie pat 
Washington©, išleido keliolika brošiūrų apie įvairias Sovietų 
pavergtas tautas. Medžiaga tiems leidiniams yra paimta iš 
Kersteno komiteto atliktų tyrinėjimų ir todėl turi pusiau ofi- 
ciališkos reikšmės.

Lenkams yra skirtos trys brošiūros, ukrainiečiams dvi, o 
lietuviams, latviams, estams, baltgudžiams, čekams ir kitiems 
po vieną. Galimas daiktas, jog visos tos brošiūros tdpo at­
spausdintas valdiškomis lėšomis. ’ ,

Mūsų ypatingą dėmesį atkreipė baltgudžių leidinys, ku­
riame atvirai pasakoma, jog Lietuva buvusi baltgudžių vals­
tybė, kurioje lietuviai vaidinę antraeilę rolę. Vilnius irgi bu­
vusi jų krašto sostinė.

Skelbimas tokių nesąmonių ir dar prisidengiant George­
town universiteto prestižu, neteikia garbės nei tai mokslo įstai-
gai, nei patiems baltgudžiams. Pastarieji daug greičiau lai­
mėtų sau laisvę, prisilaikydami istorinių faktų ir paliaudami 
savintis to, kas niekad nebuvo jų. Niekam juk nėra paslaptis, 
kad senoji Lietuva valdė ištisas baltgudžių sritis, o ne tos sri­
tys valdė Lietuvą.

PASTANGOS PATRAUKTI dėtį semia ne iš tikrovės, bet 
DAUGIAU VYRŲ Į KARIO ' įš kitokiu ‘^geresniu” šaltiniu.
PROFESIJĄ “

Vienas sveikatos ekspertas 
pataria taip maitintis: iš ryto 
valgyt kaip karalius, pietų kaip 
bajoras, o vakare — kaip elge- 
ta.

I Apie gėrimus jis nieko nesa­
ko. Reiškia, šnapsas' ar alus 
pasilieka nesuvaržytas.

KO NEGALIMA RUSIJOJE
Prezidentas Eisenhower pa­

tvarkė, kad po sausio 31 d. bai­
gusiems karinę tarnybą vyrams 
nebūtų teikiamai privilegi­
jos ir gerybės, kurios buvo tei­
kiamos iki- šiol. Kartu kongre­
sas yra prašomas padidinti at­
lyginimą visų laipsnių kariams 
— profesionalams.

Mat, iki šiol buvo taip, kad 
pvz. armijos korporalas, kuris 
atitarnavo skirta laika, galėjo 
arba pasilikti dar 3 metus tar­
nyboje ir tuo atveju gauti į 
mėn. $130 (jei viengungis) ar 
$207 (jei vedęs,) arba išeiti iš 
kariuomenės tarnybos ir gauti 
$300 “mustering out pay”, 6 
mėnesius po $104 bedarbio pa­
šalpos ir eiti dar 36 mėnesius 
aukštesnius mokslus, gaudamas 
po $110 į mėn. (po $160 jei ve­
dęs). Sacaime aišku, kad to­
kiai padėčiai esant kariuome­
nėje nedaug kas likdavo.

KAIP KOMUNISTAI
KLASTOJA ŽINIAS

Viename laikraštyje buvo 
paskelbta, kad Lietuvoje žmo­
nės gyvena skurdžiai: “Viduti­
niškai uždirba apie 450 rublių 
mėnesiui, o pragyvenimo išlai­
doms reikia apie 900 rublių”. 
Reiškia — pusbadžiauja.

New Yorko advokatas Mar­
shall MacDuffib* laike karo ir 
tuoj po jo buvo UNRRAos įga­
liotiniu Ukrainoje, kur susipa­
žino su tuolaikiniu to krašto 
viešpačiu N. Chruseevu.^ Šiam 
dabar pasidarius visos komunis­
tų partijos bosu, .MacDuffie pa­
prašė leidimo vėl aplankyti So­
vietų Sąjungą. Pe kelių mė­
nesių laukimo viza jam buvo 
išduota. Ką jis dabar Rusijoje 
ir Ukrainoje matė, MacDuffie 
aprašo neseniai išėjusioje sa\fo 
knygoje: “The Red Carpet”, 
keikia pastebėti, kad autorius 
rusiškai nemoka ir matė tai, ką 

!jam sovietų palydovai rodė. Tik 
j vieną vienintelį kartą Mac­
Duffie pasijautė pranašesnis už 
savo palydovus. Viename pa­
sikalbėjime jis paėmė šmotelį 
popieriaus ir parašė: “Eisenho­
wer is stupid”. (Dabar jis aiš­
kina, kad tai nėra jo tikra nuo­
monė apie prezidentą). Tą raš­
telį jis padavė savi pasikalbė­
jimo partneriams ir .jų papra­
šė, ką nors panašaus parašyti 
apie kurį nors sovietų vadų. 
Nė vienas jo pavyzdžiu nepase­
kė. Teisė be baimės pasakyti 
savo nuomonę apie valdančius 
asmenis egzistuoja tik demo­
kratiniuose kraštuose.

Bet “Vilnis” tą žinią cituo­
ja šitaip: “...Lietuvoje žmonės’ 
vidutiniškai uždirba apie 450 
rublių mėnesiui’, bet pragyve­
nimui išleidžia po 900 rublių.” 
Antrąja šio sakinio dalimi ko­
munistas redaktorius norėjo pa- 
gudragalviauti ir žinių teikėją 
pajuokti. Išėjo-gi, kad jis save 
pastatė klastuotojo ir mulkin­
tojo padėtin — suklastojo sa­
kinio dalį ir sųmulkino savo 
skaitytojus.

Tame, žinoma, nieko komu­
nistui nauja ir nepaprasto. Vi­
sas komunizmas yra paremtas 
klasta ir darbininkų mulkini­
mu bei išnaudojimu.

Žinia apie Lietuvos darbinin­
ko uždarbį ir pragyvenimo 
brangumą yra suteikta vėliau­
siai iš Lietuvos z paskrūkusių: 
darbininko Vlado Bakano ir 
tarnautojo Mykolo Mirono.

Bet “Vilnies” redaktorius ži­
nias apie Lietuvos žmonių pa-

lumoras
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Tėviškoji Talka

— Pasakyk, Pranaiti, kad tau 
padėjo išspręsti tą uždavinį?

— Mano tėvelis, pone moky­
tojau.

— Ar tėvelis .visą uždavinį 
išsprendė?

— O, ne, pone mokytojau, 
ant galoi aš jam padėjau.

Seniau, kai lietuviai susirink­
davo į krūvą, tai jie imdavo 
dainuoti arba pasakas sakyti.

Dabar, kai kelį sueina į bū­
rį, tai tuojau pradeda ginčytis 
dėl politikos ar ko nors kito.

Taip, viksa krypsta į gerąją 
pusę!

Hollywood© aktorius atvyk­
damas su savo nauja žmona į 
namus, klausia jos:

—- Brangioji, ar tu esi tikra, 
jog nebuvai pirmiau ištekėju­
si už manęs?

Žiauri Išvada

—Kas pirmas pasakė: “Kas 
mano, tai ir tavo”-?

—Žinoma, koks, nors ubagas 
ar nieko neturįs žmogus.

—Kodėl tu taip manai?
—'rįNes joks turtuolis tokios 

kvailybės nepratartų.

Su maišu vėjo nepagausi.

Amerikiečių Lenkų Kongre­
sas paskelbė komunikatą, ku­
riame pasakoma, -jog /Lenkija 
visą laiką buvusi tarpe Vokie­
tijos ir Rusijos ir del to skau­
džiai nukentėjusi. Kad tas ne­
pasikartotų ateityje, reikia su­
laikyti vokiečius nuo apsigink­
lavimo.

Šiame pareiškime pasakyta

Laiškų Rašinėjimas

Naujas Penn valstijos gu­
bernatorius- George Leader, ku­
ris pats yra šioks toks farme- 
ris, pareiškė, jog šiais laikais 
sunku yra farmeriui suvesti 
galą su galais turint tik 100 
akerių ūkį.

Tai matėte prie ko privedė 
moderniški ūkio metodai. Se-'
niau Lietuvoje paprastas ūki­
ninkas visko turėdavo ir iš 40 
akerių žemės. Jokių subsidijų 
iš nieko neprašydavo.

1954 metams baigiantis ir 
1955-tiems prasidedant, užplūdo 
į redakcijas laiškai ir atgijo 
laiškams rašyti idėjos. Vienas 
laiškas netgi sukėlė daug triuk­
šmo ir komentarų. Kiti laiškai 
iššaukė teigiamų pastabų ir 
gražių žodžių jų rašytojams ir 
bendrai lietuviams. Bene na­
šiausi laiškai bus radijaus ko­
mentatoriui Paul Gibson’ui. Jis 
po savo transliacijos apie Lie­
tuvą gavęs tiek laiškų, kad net 
dviem ar trimis kitomis progo­
mis prisiminė apie Lietuvą ir 
lietuvius. Vienoje kalboje skai­
tė Konsulo P. Daužvardžio laiš­
ką ir komentavo Lietuvos pa­
dėtį, kitoje kalboje gyrė lietu­
vius ir dėkojo jiems už daugy­
bę laiškų: esą, jis net nemanęs, 
kad tiek daug lietuvių yra Chi- 
cagoje.

> Lietuviai studentai parašė 
laiška Senatoriui Knowland’ui 
ir ragino kitus laiškus rašyti. 
Tas laiškas yra tokio turinio: 
“Dear Senator: Find it neces­

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA

Kaikurie amerikiečiai negali 
suprasti dėlko mes tiek daug 
triukšmaujame apie trėmimus 
Lietuvos žmonių į Sibirą. Jų 
manymu, didelio skirtumo nė­
ra, ar lietuviai gyvens arčiau 
Baltijos jūros, ar anoje pusėje 
Uralo kalnų. Girdi, amerikie­
čiai irgi nuolat kilnojasi nuo 
Atlantiko į Pacifiką arba at­
virkščiai.

Taip, bet ką jie pasakytų, jei 
kas nors bandytų šios šalies

sary to express my agreement 
j with your views concerning 
our policy toward Soviet Union 

j n communist China.”
Abejojama, ar toks laiškas 

gali būti laikomas pavyzdžiu. 
Viena, jis yra savotiškos for­
mos, o kita, jame nieko nėra 
lietuviško. Pavyzdiniai lietuvių 
laiškai turėtų būti sklandus ir 
savo turiniu lietuviški. Kam 
sakyti: “Find it necessary” to 
express my agreement.. .” 
(randu reikalo pareikšti mano 
sutikimą)? Rodos, būtų daug 
tiksliau (ir gramatiškiau) saky- 

1 ti: “I congratulate you .. .” ar- 
1 ba “I am happy to join you...” 
: Pasakius komplimentus adresa- 
tui, pridėti ka-nors apie Lietu­
va ar lietuvių kančias.

Artėjant Vasario 16-tai, būtų 
Į pravartu parašyti savo Senato­
riams ir Kongresmanams, pra- 

: šant jucs ta proga apie Lietuvą 
prabilti ir reikalauti, kad oku- 

' p?ntai bolševikai iš Lietuvos 
išsikraustytų. Tokius laiškus 

. siųsti nėra bergždžias reikalas.
—Lietuvis.

Sveikata Yra Brangus Turtas
žmones priverstinai gabenti į 
šiaurinį polių arba į Brazilijos 

‘džiungles, kur jie būtų verčia­
mi dirbti kaip kokie vergai? 
Ar tuomet nekiltų dar didesni 
aimanavimai ir protestai?

Užbaigus Kersteno komiteto 
tyrinėjimus apie įvairių tautų 
pavergimą, lenkai ir baltgu­
džiai padarė savotiškas išvadas. 

I • Neva pasiremdami įvairiais 
kliudymais, baltgudžiai paskelbė, 
į kad Vilnius yra jų miestas, o 
i lenkai pasiskubino išnešti nuo- 
' sprendi būk Lietuva galėjusi 
i pražudyti Lenkiją.
j Taip vieni ir kiti supranta 
' tautu išlaisvinimą iš Sovietų 
į jungo.

Išmintingas žmogus pagalvoja 
apie tai ką jis kalba. Kvailas 

' gi pasako viską kas tik jam 
būna ant liežuvio galo.

Brooklyno “Darbininke” bu- 
yo paskelbta tokia žinia: “Ne­
seniai Chicagoje sujudo buvę ( 
Lietuvos šauliai. Minėdami są­
jungos 35 mętų sukaktį, buvę 
šauliai Chicagoje atgaivino sa­
vo veiklą ir sukaktį iškilmingai 
paminėjo.

“Jie paradavo bažnyčioje, Lie-' 
tuvių Auditorijoje, nešdami sa­
vo vėliavą”.

Eet tekių ceremonijų vargiai 
ar gali užtekti šauliams. Jie tu­
rėjo paliesti ir bent vieną šūvį 
VLIK’o ar diplomatų pusėn. To- 

(kie dalykai šiandien yra labai 
madoje.

Kosuli Ga-i Iššauktic

įvairios Priežastys
Kosulį, kuris kankina žmones 

šalto ar drėgno oro metu, gali 
iššaukti įvairios aplinkybės. Ir 
kosulis ne visada būna dėl per­
šalimo, nors toji priežastis yra 
didžiausia.

Susirgę kosti beveik visada, 
kai esti paliesti kvėpavimo ta­
kai, kai palaipsniui atsiranda 
nosies sloga, kai pradeda skau­
dėti gerklė, kai reiškiasi ben­
dras katariškas procesas. Bet ir 
prasidedant ar besikomplikuo- 
jant šiltinei, influencai ar ūd­
rai ligonį taip pat kankina ko­
sulys.

Kosulys būna iš pradžių 
trumpas, sausas ir aštrus ir tik 
vėliau atsiranda flegma. Kaip 
ir kiekviena nesveikingumo, ko 
suli taip pat reikia bandyti su­
laikyti, užgydyti. Gerai padeda 
kojų mirkymas karštame van­
deny, gulėjimas šiltoje patal­
poje ir gerai apsiklojus. Euka­
lipto alyvos garais kvėpavimas 
atneša didelį palengvėjimą. 
Vaistinėse yra pakankamai į- 
vairių nuo kosulio vaistų.

Jei prie aštraus kosulio pra­
deda skaudėti gerklė ir yra 
liaukų uždegimas, kai balsas 

i pasidaro kimus, turite skalauti 
j gerklę antiseptiniais skystimais 
: (Cepakol, Lysterin ir pan.), kad 
■ užkirstumet proceso plitimą. 
(Gydytojas prirašys tinkamus 
vaistus gerklei tepti ar vaistais 
purkšti.

Bet svarbiausias patarimas: 
jei ilgesnį laiką kosulys nesi­
liauna, nedelsiant tarkitės su 
gydytoju. O jei kosulio priežas­
tis yra peršalimas, negalavimo 
neužleiskit, bet griebkitės ko­
suliui sustabdyti priemonių.

— Medicus.

daug netiesos. Tas dvi šalis 
skyrė vieną nuo kitos ir Lietu­
va; anksčiau ištisai, o vėliau 
tik nuo Vystyčio ežero, Suval­
kijoje, iki Nemuno žioties.

Lenkai, matomai, neri pa­
neigti ir pačios Lietuvos ekzi- 
stavimą.

Du Lietuviai Dalyvauja. 
ASL Metinėje Parodoje

Art Students League 1955 
metų parodoje, kuri vyksta nuo 
sausio 9 iki 30 d. Blackstone 
Hali, su savo darbais dalyvauja 
ir du lietuviai School of Art 
Institute studentai.

A. Pagalys yra išstatęs du 
aliejinius darbus. Vytautas O. 
Virkau pasirodo su trim grafi­
kos darbais. Ju kūrvba yra at- 

! rinkta griežtos jury komisijos 
ir atstovauja geriausius studen­
tų meninius atsiekimus.

Blackstone Hall, kaip žinoma, 
' vra Art Institute of Chicago 
' rūmuose. >

Kur yra noras, ten yra jr bū­
das. S

10 PATARIMU
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrų dalį padėti į Taupomųjų Sąskaitą.

- —

3. NESLĖPK pinigų namuose ;
L PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomųjų Sąskaitų.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ai' bouų, nes gali apsivilii.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir

< : Skolinimo Bendroves.
* 8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrove, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio Į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

in<"UP UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAyiuarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai., vakaro. Trečiadienisi.s uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.



Prekyba su Meilės Ištroškusiais

Vienas Luebecko (Vokietijoj) 
biznierius Įvairiose miesto daly­
se pastalė automatus^ iš kuriu. 
Įmetus 2 DM (47 JV centus), 
iškrenta vedybų ar draugystės 
ieškančios moters ar vyro foto­
grafija su reikalingom asmeni­
nėm žiniom. Vedybų ar drau­
gystės ištroškę yra sugrupuoti 
Į Įvairias amžiaus grupes, pvz. 
“Merginos nuo 20 iki 30 m,.” 
“Vyrai 50—60 m. amžiaus” ir 
panašiai.

Viename Taipeh (Formozos 
sostinės) dienraštyje pasirodė 
sekančio turinio skelbimas: “Į- 
domi našlė, 25 metų amžiaus, 
baigusi aukštesniąją mokyklą, 
ieško vyro. Atsiųskit nuotrauką, 
trumpa biografiją ir pašto žen­
klą atsakymui.” Tas skelbimas 
susilaukė net 5,000 pasiūlymų, 
tačiau nė vienas pasisiūlusių 
negavo atsakymo ... nes paaiš­
kėjo, kad skelbimą davė vyras 
vardu Chao Chun. Jis norėjęs 
pasipelnyti parduodamas jam 
atsakymui prisiųstus pašto žen­
klus. Už tokią apgavystę jis 
pateko kalėjiman.

~Diplomatų Teisės”...
Beždžionėms

Izraelis, jauna žydų valsty­
bė, ūkiniai yra labai silpna ir 
savo piliečiams turi taikyti 
griežtus suvaržymus. Tarp kit­
ko, tai yra šiuo metu tokia vals­
tybė, kur tebeveikia maisto ra- 
cionalizavimas ir kur ryžius 
draudžiama vartoti pašarui.

Neseniai Tel Avivo zoologijos 
sodas gavo iš Paryžiaus zoolo­
gijos sodo dovanų dvi jaunas, 
šimpanzė veislės, beždžiones, 
kurių svarbiausia maistą suda­
ro kaip tik ryžiai. Kadangi, į- 
statymus daboj ant, ryžiai yra 
išimtinas žmonių maistas, ku­
ris draudžiamas šerti gyvuliams, 
tai Įstatymų žinovams teko il­
gokai sukti smegenis, kol buvo 
surasta tinkama išeitis. Bež­
džionės oficialiai Įtrauktos į už­
sieniečių sąrašus ir joms pri­
taikytos “diplomatų teisės”, t. 
y. asmenų, kuriems suvaržymai 
paprastai nėra taikomi.

Prancūzai Irgi Turi Kuom 
Pasigirti

Prancūzė Suzanne de Felice 
įteikė Paryžiaus universitetui 
disertaciją (mokslo darbą dak­
taro laipsniui įgyti) apie pran­
cūzių kūno privalumus. Ji ten 
tarp kitko statistiškai įrodo, 
kad prancūzių krūtys ilgiau iš­
būna jaunatiškoje formoje ne­
gu vokiečių tarpe.

Sovietai Dar Karią 
Pertaisys Marksą

Visu socialistų, o vėliau ir 
komunistų, bibliją “Kapitalas” 
jo autorius Karl Marx parašė 
vokiškai ir taip parašyta išleido 
Londone 1867 metais. Autorius 
tikėjosi netrukus susilaukti an­
gliško vertimo, tačiau likimas 
lėmė, kad pirmasis vertimas į 
svetimas kalbas buvo rusų. 
Sovietai “oficialų” Marxo Ka­
pitalo vertimą išleido 1924 me­
tais.

Dabar Maskvoje paskelbta, 
kad tame vertime yra įsivėlę 
didelių klaidų, kurioms atitai­
syti paskirta speciali komisija. 
Manoma, kad Marxo veikalas 
bus “perredaguotas” pagal šių 
dienų sovietų reikalavimus. Ta 
proga reikia pastebėti, kad pats 
Marx’as, išleidus jo pirmąjį 
vertimą, rašė savo draugui Dr. 
Ludwigui Kugelmannui: “Kokia 
likimo ironija! Rusai, prieš ku­
rių imperializmą aš kovojau 25 
metus, pasidarė mano globė-

Riebios kiaulės lašiniais ne- 
tepam.

Dr. N. Bražėnaitės Butą 
Apkraustė New Yorke

Nesant jai namuose, i Dr. 
Nijolės Bražėnaitės butą New 
Yorke Įsibriovė vagys, kurie 
išnešė Įvairių brangių dalykų, 
tame skaičiuje ir atsivežtą iš 
Vokietijos radio aparatą.

Dr. N. Bražėnaitė neseniai 
tapo paskirta pagelbininke pa- 
talogijos skyriaus gydytojo ži­
nomam New Yorke Doctors 
Hospital.

Petro Klimo Knygyno 
Dalis Pateko i Ameriką

Washington, D. C. — J. V. 
Kongreso knygynas įsigyjo už 
$900 gera dalį Petro Klimo su­
rinktų retų knygų iš lituanisti­
kos srities. Kaikurios jų turi

i nepaprastai didejės vertės.
Petras Klimas buvo Lietuvos 

atstovas Paryžiuje iki 1940 me­
tu. Vėliau jis mirė, palikda­
mas visa sukaupta kultūrinį , 
turtą savo žmonos globoje. At- , 
sidūrusi sunkioje medžiaginė­
je padėtyje p-nia Klimienė bu­
vo priversta parduoti bent pusę 
to knygyno.

Atitaisymas

Skelbiant Balfo Apskr. jubi­
liejinio koncerto metu aukavu- ' 
siu pavardes, Įsibrovė nemalo- ■ 
ni korektūros klaida. Buvo pa- i 
skelbta: 5 dol. aukavo p. Stasys 
Kavaliūnas.o turi būti p. Sta- j 
sys KARALIŪNAS. Už pada­
ryta klaida atsiprašom.

Balf Ch. Apskr. Valdyba.

Elena Kunrevičiutė 
Išvyksta i Argentiną

Žinoma smuikininkė Elena 
; Kuprevičiutė už poros savaičių 
' išskris į Argentina, kur ji yra 
i oastoviai apsigyvenusi. Prieš tai j 
j ji turės dar vieną koncertą To­
ronte, Kanadoje.

Juzė Augaitytė buvo Kauno Į 
,ir Vilniaus operų solistė. Šiuo’ 
metu ji turi savo muzikos mo­
kyklą Philadelphijoje.

CICERO, ILLINOIS

V. Maslauską Palaidojus
• I

Vincas Maslauskas, ilgametis i 
i vietos gyventojas, prieš 4 me­
tus pasitraukęs į pensiją iš 
CTA tarnybos, gyvenęs su se­
serim Ona, švogeriu Makausku
ir ju sūnum, mirė ir iškilmin­
gai buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Po laidotu­
vių Liberty svetainėje laidotu­
vėse dalyvavę buvo pavaišinti 
užkandžiais, kurių paruošimu

KVIEČIAME JUS...
PRADĖTI TAUPYMO SĄ­
SKAITAS PAS MUMIS KUR 
JŪSŲ KAIMYNAI IR DRAU­
GAI TAUPO NETIK PEL­
NINGAI, BET IR SAUGIAI 
NUO 1922 METU. £

Dykai Susipažinimo 
Dovanėlės- Su Naujom 

Sąskaitom

ST. ANTHONY 
Savings and Loan 

Association
J. F. GRIBAUSKAS

SEKRETORIUS

1447 So. 49th Court, Cicero 
Telefonai:

TOwnhall 3-8131-32 

rūpinosi P. Maskvitienė, o jai 
padėjo velionies seserys Vikto­
rija Stankienė ir Ona Makaus­
kienė bei namiškiai.

Šermenys, laidotuvės ir po 
laidotuvių susirinkimas atitiko 
velionies valiai, kuris buvo pra­
šęs, kad jo su šiuo pasauliu 
paskutinės atsisveikinimo va­
landos būtų galimai įspūdinges­
nės. Pagirtini artimieji, kurie 
mirusio norą tinkamai patenki­
no. D.

Sėkmingai Bujojanti 
Lietuvių Finansinė 
Bendrovė Chicagoje

Midland Savings and Loan 
Assn. Turtas Pasiekė
3 Milijonus Dolerių

Augusto Salduko per 25 me­
tus vadovaujama Midland 
Savings and Loan Assn, tau­
pymo bendrovės esančios prie 
Archer ir California Ave. san­
kryžos, turtas šiomis dienomis 
pasiekė 3 milijonus dolerių. Iš 
paruoštos apyskaitos matyti, 
kad bendrovė 1054 metais tu­
rėjo gryno pelno $139,734.56.

Taupytojams buvo išmokėta 
dividendais $71,033.75, kiekvie­
nam už bendrovėje taupymo 
sąskaitoje laikomus pinigus mo­
kant 3Į/2. Tai aukščiausias bet 
kurioje bendrovėje mokamas di­
videndas Chicagoje. ’ $68,700.81 
paskirti atsargos kapitalams pa­
didinti.

Pastaruoju laiku ypač daug 
įvairių organizacijų, draugijų, 
bažnyčių ir net pavienių biz­
nierių savo atliekamus pinigus 
ir įvairius fondus padeda į 
bendrovės taupymo sąskaitas, 
kur pinigai neša 31/2 dividendo 
ir yra Federalinės valdžios 
agentūros pilnai apdrausti. Mid­
land Savings and Loan Assn, 
yra įsteigta 1914 metais ir per­
eitais metais minėjo savo 40 
metų veikimo jubiliejų.— J. B.

Rekordinė Auto Gamyba

Pereitą savaitę buvo pagamin­
ta 177,539 autovežimiai. Tai yra 
daugiau negu bet kitą kurią ki­
ta paskutiniųjų 88 savaičių. 
Daugiau automobilių, būtent 
182,594, buvo pagaminta tik 
1953 m. balandžio mėn.

49% visų autovežimių paga­
mino General Motors, 27% 
Fordas ir 20% Chrysler, Visos 
kitos įmonės — tik 4%.

;i ------ --------------------- 1—ii

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam Sveikatos Išlaikymui Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI
kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgą^ gyventi.
Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.
------------Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.--------------

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
D R. S- BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas: REpublic 7-7868

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic
2314 WEST 23rd PLACE Virginia
100756 S. MICHIGAN AVE. PUllman

UODfSIO valandoj

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities. ,
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601

Teisybės Mylėtojų Djos 
Parengimas Pavyko

Praėjusį sekmadienį, sausio 16 
d. Lietuvių Auditorijoje įvyko 
Teisybės Mylėtojų Draugijos 
parengimas, į kurį atsilankė 
skaitlingi Dr-jos nariai ir šiaip 
visuomenės atstovai.

Alice Stephens vadovaujamas 
ansamblis vykusiai dainavo ir 
vaidino Miko Petrausko operos 
“Eglė — žalčių karalienė” iš­
traukas ir išpildė iš to mūsų 
kompozitoriaus kūrinių koncer­
tinę programą.

Programai pasibaigus, Dr. J. 
P. Poška entuziastinga kalba 
oeržvelgęs draugijos praeitį- ir 
jos reikšmę, ragino ir naujaku­
rius lietuvius susidomėti T.M. 
Dr-ja. Pirmininkas J. Balčiūnas 
vadovavo parengimui, ji atida­
rydamas ir užbaigdamas. Po 
programos buvo šokiai ir vai­
šės. Teisybės Mylėtojų Draugi­
ja šiuo metu turi apie 600 na­
rių ir $50,000 kapitalo. Dvide­
šimt narių, išbuvę Dr-jos nariai 
per 12 metų ir neprašę ligoje 
pašalpų, buvo tinkamai atžy­
mėti.

Paminės B. K. Balučio 
75m. Gyvenimo Sukakti

Hartfordo lietuviai, TMD ini­
ciatyva, rengia gražų meninį 
koncertą ir šaunų bankietą 
proga minėjimo p. Balučio gim­
tadienio sukakčio sekmad. 23 d. 
sausio, 3 vai. Liet. Amer. Pil. 
Klubo auditorijoje.

Programą išpildys žymūs me­
nininkai: Vilniaus Operos art. 
p. Stasys Liepas, baleto art. 
p-lė Kotrina Raščiūtė, pianistė 
kompozit. p. E. Miniukienė; 
prelegentu bus p. Balučio 'Su­
siedas Lietuvoje, akadem. dr. 
A. Šerkšnas.

Išskirtas R. Viesulo 
i Knygos Aplankas

Chicagos Viešasis Knygynas 
(Public Library) svetimomis 
kalbomis knygų skyriuje, 3-me 
aušte, tarp penkių knygų ap­
lanku yra išstatęs išskirtinu 
pripažintą ir lietuvio dailinin­
ko Romo Viesulo pieštą J. Ais­
čio knygai “Apie laiką ir žmo­
nes” knygos viršeli.

Dail. R. Viesulas šiuo metu 
gyvena New Yorke ir dalyvau­
ja keliose amerikiečių dailės 
parodose.

7-1213
7-6672
5-1270

Per Šerengą
Rašo PUSTAPĖDIS

Rašo PUSTAPĖDIS

Iš įpročio mes vis tebekalba­
me apie dolerį. Nors tas pini­
gėlis dabar tik mažiems vai- 
[kams tetinka. Suaugę žmonės 
J šiuo metu kalba tiek apie šim- 
į tines.
I o-O-o

Esu sugalvojęs Chicagos mies­
tui gerą sumanymą: išimkit iš 
busų ir gatvekarių sėdynes! 

.Tuomet daug daugiau žmonių 
i sutilptų. Nes sėdynės užima 
bereikalingą vietą. O žmonės 
stovėti ir šiaip yra įpratę.

o-O-o
Be to, jau pats metas pakelti 

kainas cigaretėms ir busais va­
žiavimams. Nes jau metai pra­
ėjo, o kainos lieka nepakeltos.

o-O-o
Dėdė Samas su komunistais

Wholesale Meat
Distributor

6840 So. Artesian Ave.
Chicago 29, Illinois 

Tel. WAbrook 5-8744

Jos. F. BUDRIK, Ine.
FURNITURE -

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele­
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha­
nikus. Sutaiso televizijas ga­
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei­
džiama kiekvieno ketvirtadie­
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker

Notary Public
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC*
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

NAMŲ STATYBA

IR PARDAVIMAS
Jei norite pirkti ar užsakyti 

namą, kuris būtų gerai išpla­
nuotas, patogus, gražus ir pi- 
£us, pirkite ar užsakykite pas

V. Šimkų
Susitarti šaukite REliance 

5-8202 nuo 5 vai. p. p. kasdien 
ir sekmadieniais nuo 10—4 vai.

Adresas: 4645 So. Keating, 
Chicago 32, Ill. 

kariauja šaltame, tiesiog ledi­
niame kare. O ponai kapitalis­
tai su tais pačiais komunistais 
varo tiesiog karštą prekybą.

o-O-o
Pilnai tikiu gerų žmonių tei­

gimui, jog istorija pasikartoja. 
Juk patys matot filmcse, kaip 
tuo metu, kai amerikiečiai ka­
riai kruvinai mušėsi su indijo- 
nais, kiti amerikiečiai-biznie- 
riai teikė tiems patiems indi- 
jonams žudančius ginklus ir pa­
raką.

Ar ne tas pats ir šiandien 
darosi?

o-O-o
Centralinės ir Pietų Amerikos 

kraštai yra panašūs širšių liz­
dui. Nors ten daugumoje te­
gyvena tik ispanai su portuga­
lais, bet sugyvena kaip lenkai 
su vokiečiais.

o-O-o
Sakomh, — puola, kaip bitė 

ant medaus. Na, gerai, tegu 
bitelė ant to medaus ir puola, 
nes jinai žino, kad tas medus 
jai priklauso. Bet kodėl vyrai 
puola ant svetimų moterų? Juk 
moteris yra joks medus, o vy­
ras nėra jokia bitelė. O ypač 
kad tas medutis tam vyrui vi­
siškai ir nepriklauso.

o-O-o
Rusija išnaikino savus buvu­

sius kapitalistus. Dabar jie 
gaudo amerikietiškų kapitalistų 
vaikus, kitaip sakant, kapitalis­
tinę atžalą.

Bet Amerika svetimų komu­
nistu negaudo, nes turi prisi­
auginusi savu. Pasigauna kai 
kada, pasižiūrėti ir... vėl palei­
džia.

Rea! Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo­
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antonij,«!ii
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie­
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE' 
UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE­
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. '
Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO | 
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI v

— KUR —
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

— DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, I1L

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th St. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, I1L

Koks biesas yra apsėdęs mū­
sų korespondentus? Rašo apie 
parengimus, apie prakalbas, 
apie kitokius niekrtiekius. Ge­
rai dar, kad patys apie save 
parašo. Bet kaip darbo žmo­
nės gyvena, ar darbo jie turi,— 
apie tai mūsų korespondentai 
tyli. O tylėti apie tai gal ir 
nereikėtų.

o-O-o
Žmogus, kuris iš kitų juo­

kiasi, turbūt,nežino, kad ir iš 
jo kiti juokiasi. Kitaip sakant, 
kaip tu — kitam, taip ir kitas 
— tau!

Naujas Pasikėsinimas Prieš 
Moterų Natūralų Grožį

Paryžiaus madų karalius 
Christian Dior, kuris neseniai 
įvedė vadinamą plokščią krūti­
nės liniją, dabar sukėlė naują 
pasipiktinimo bangą, reikalau­
damas paslėpti moterų kelius 
ir alkūnes. “Kaulai niekados 
nesudaro gražaus vaizdo — aiš­
kina jis — keliai taip pat turi 
būti uždengti.”

Vis Mažiau Įgabenama .

1954 metais įgabenimas iš 
Šveicarijos laikrodžių sumažėjo 
net 25%. Tai iš dalies įvyko dėl 
pakeltų Amerikoje šveicarų ga­
mybos laikrodžiams muitų.

ĮSIGYKITE ĮDOMI?
KNYGUTĘ

“Iš Kur Galėjo Kilti 
Žodis Lietuva”

Šioje brošiūroje tilpsta pla­
tus, moksliniais argumentais 
paremtas aiškinimas iš Kur Lie­
tuviai Galėjo Įsigyti tą Vardą. 
Veikalas parašytas asmens, ku­
ris praleido ilgus metus to klau­
simo studijoms.,
ĮSIGYKITE TĄ KNYGUTĘ, 

RAŠYDAMI

Sandara
840 W. 33 Si., Chicago 8, Ill.

Kaina su persiuntimu
. 30 centų.

■



SA N D A R A

Toji Kinijon KelioneTurejo 
Svarbesnių Slaptų Tikslų

i ‘’Tiioiimą’*.
Šituo požiūriu Hamarskjoldo 

j kelionė į Peipingą gali turėti ir 
I toli siekiančių vaisių.

♦

KOREKTŪROS KLAIDOS 
ATITAISYMAS. Gruodžio 24 

1 d. Sandaros laidoje P. Dailidės 
Str. antros skilties viduryje (jei 

1 žodžių sukeitimo vienas saki­
nys liko be prasmės. Reikia 
skaityti: — Tai ar generalinis 

į sekretorius yra įgaliotas tartis 
i tuo “delikatniu” Vakarų ir Ry- 
I tų santykių klausimu?

Skruzde ir Žiogas

Skruzdė vasara krutėjo, 
Statė, ruošė sau namus. 
Žiogas dykas šokinėjo, 
Buvo linksmas ir ramus.
Skruzdė dirbo, prakaitavo, 
Nešė maisto žiemai vis.
Žiogas čirškė ir dainavo, 
Neatbojo nieko jis.
Skruzdei, kai žiema atėjo, 
Buvo maisto lig valios.
Žiogui badas kęst reikėjo, 
Ir sušalti pagalios.

— Perkūnas.

Apie “Taiką” ir Karus 
Mūsų Gadynėje

Pasibaigus 1918 m. pirmajam 
pasauliniam karui, lokaliniai 
konfliktai ir karai tęsėsi dar 
visoje eilėje pasaulio kampų. 
Tik 1922 melais, pasibaigus 
graikų-turkų karui, visame pa­
saulyje devyniems metams įsi­
viešpatavo kaž kas panašaus į j 
taika. Toji taika buvo nutrauk- I 
ta 1931 m., japonams užpuolus , 
Mandžuriją. Sekančiais metais I 
prasidėjo karas tarp Bolivijos i 
ir Paragvajus dėl Gran Chaco. Į 
Tai buvo kruviniausias karas 
Pietų Amerikos istorijoje, kuris 
tęsėsi iki 1935 m. Sekančiais 
metias Mussolini užpuolė Abi­
siniją. Po to prasidėjo pilieti­
nis Ispanijos karas. Tasai karas 
ir japonų Kinijos puolimas už­
sitęsė beveik iki 2 D. karo pra­
džios. 1945 m., D. karui pasi­
baigus, prasidėjo karai Graiki­
joje ir Indokinijoje. 1948-49 
metais buvo dar kariaujama 

į Palestinoje.
1953 m. pasibaigė Korėjos 

j karas, o pereitais metais pa- 
I liaubos sudarytos ir Indokini­
joje. Šiuo metu vėl dar yra 

j daug neramumų židinių Pietų 
' Amerikoje ir Azijoje. Jei juose 
' rūsenančioms liepsnoms nelei- 
i džiama smarkiau įsikurti, tai 
įtik dėl to, kad bijoma, jog kilęs 
gaisras gali išsivystyti iki ato- 

| minio karo, o tokio karo visi 
i prisibijo.

Rusijoje Tebevyksta 
Žydų Persekiojimas %

Kongresinio Komiteto žinio­
mis, Rusijoje ir kraštuose už 

' geležinės uždangos žydų tauty­
bės žmonių persekiojimas, pra-

Kas Slepiasi Už Hammarsk- 
Joldo Kelionės į Poipingą

Rašo P. DAILIDĖ
Prieš išvykstant JT generali­

niam Sekretoriui į Peipingą 
išlaisvinti vienuolika Amerikos 
karių, kuriuos raudonieji paė­
mė Į nelaisvę Korėjos karo me­
tu, o vėliau apkaltino šnipavi- 
mu ir sulaikė karo paliaubas 
pasirašius, — šis autorius kalė­
dinėje SANDAROS laidoje 
gruodžio 24 d. apibūdino tą ke­
lionę, kaip visais atžvilgiaiš ne­
tinkamą priemonę užsibrėžtam 
tikslui siekti. Jis Įspėjo taip pat 
ir del negeistinų pasekmių, ku­
rių ta kelionė gali turėti lais­
vajam pasauliui jo santykiuose 
su raudonaisiais. Sakyti numa­
tymai visu šimtu procentų pa­
sitvirtino.

Grįžus Hammarskjoldui iš 
Raudonosios Kinijos, pasirodė, 
kad per ilgus jo pasikalbėjimus 
su raudonuoju premjeru Chou 
En Lajum amerikiečių išlaisvi­
nimo klausimas nebuvęs net, 
kaip reikiant, paliestas. Tuo 
tarpu raudonieji panaudojo ge­
neralinio sekretoriaus atvyki­
mą į Peipingą, kad iškeltų 
jiems rūpimus klausimus ir 
pirmoje eilėje — Raudonosios 
Kinijos priėmimą į Jungtines 
tautas.

Hammarskjold sakosi, kad 
Chou En Lajus visai atsisakęs į 
kalbėtis del sulaikytų Ameri- i 
kos vyrų. Kai to galima buvo; 
laukti, sprendžiant iš Chou En | 
Lajaus telegramų del JT gene-' 
ralinio sekretoriaus vizito i Pei- ■ 
pingą, kyla klausimas, ar jau! 
Jungtinėse Tautose nebuvo gal-; 
vų, kurios galėjo pasiūlyti tin- į 
kamesnius kelius amerikiečiams 
išlaisvinti?

Žinoma, Kad Buvo, Bet Matyt 
Ne Tam Kelionė Į Peipingą 
Buvo Skiria ...

Būtų keista, jeigu JT diplo­
matai nebūtų numatę to, ką ; 
yra numatęs šis aptorius. Jung­
tinėse Tautose, kurių kai kurie 
nariai palaiko normališkus di- j 
plomatinius'santykius su Rau­
donąja Kinija, be abejonių, 
buvo žinoma, kad Hamarskjol- Į 
do kelionė i Peipingą amerikie­
čių neišlaisvins. Ir jeigu vis 
dėlto JT generalinis sekreto­
rius į tą ilgą kelionę leidosi ir 
dar su penkių asmenų štabu, 
tai ta kelionė turėjo turėti daug 
svarbesnį, tik plačiai visuome­
nei nepaskelbta tikslą. Paslap­
tingumas, su kuriuo buvo pa­
mažu atskleidžiami Hammarsk- 
joldo misijos rezultatai, tik pa­
tvirtina, kad toks tikslas tikrai 
buvo. Ir nesunku atspėti, koks 
tai buvo per tikslas.

Šiandien jau nėra jokia pas­
laptis, kad Jungtinėse Tautose 
visai rimtai ruošiamasi svarsty­
ti Raudonosios Kinijos kandi­
datūra į ta organizacija. Jeigu 
tas klausimas nėra ligi šiol ta­
me forume iškilęs, tai tik del 
Amerikos opozicijos.

Kraštai, suinteresuoti preky­
ba su raudonaisiais, ir pirmoje 
eilėje Anglija, jau seniai rūpi­
nasi “sumobilizuoti” reikiamą 
balsų skaičių Jungtinėse Tau­
tose. Surastas ir būdas neskriau 
sti Changkaišeko: jam žadama 
sudaryti atskirą nuo Kinijos, 
— Formozos valstybę, jeigu 
Chou En Lajus su tuo sutiks. 
O kai Choun En Lajus pasku­
tiniu laiku pradėjo ruoštis į žy­
gi Formozai užkariauti, kilo 
pavojus, kad visi sakyti planai 
nueis niekais. Tai ar ne šiai 
štai padėčiai atitaisyti Jungti­
nės Tautos pasiuntė delegaciją 
į Peipingą? Po humanistiškų 
šūkių vėliava ta. delegacija ga­
lėjo nekliudomai išsiaiškinti 
“anos pusės” nusistatymą sli­
džiais tarptautiniais klausimais, 
del kurių sprendimo ir pačioje 
Amerikoje jau ruošiama dirva.

Žymu vaidmenĮ čia bus su­
vaidinusios tr viltys j Peipingo

NĖRA RAMYBĖS
Nėra Ramybės

Kur ta ramybė? 
Tautos nerimsta, 
Erodai miršta, 
Neronai gimsta.

Caras nabagas 
Kulką kai gavo, 
Leninas Trockis 
Užviešpatavo.

Hitleris dingo.
Kaip jis ten krito?
Kas gal išaiškint 
Nuotykį šitą?

Stalinas sprogo, 
Malenkovs liko. 
Berija virto, 
Gavęs jo “kiką”. 

Progreso amžius 
Štai Įpusėjo, 
Betgi žudikai 
Įsigalėjo.

Vos tik mes, vos tik 
Išsivadavom, 
Dar ir stiprėti 
Sunkiai tegavom.

Vėl štai priaugo 
Gaujos laukinių, 
Jie sugalvojo 
Aibes kankynių.

Jie sužvėrėjo,
Liko be jausmo.
Vypso kai mato
Kankinių skausmą.

Perkūnas.

Rusai Žada Įsileisti 
Laisvojo Pasaulio 
Turistus

Sovietų kelionių agentūra 
“Inturistas” vasaros metu ir 
vėl, pirmą kartą po 1939 metų, 
kvies amerikiečius ir demokra­
tinių kraštų piliečius pasisve­
čiuoti Rusijoje. Tos kelionės 
bus suvaržytos ir galės būti da­
romos tik su rusais palydovais. 
Mažiau pasiturintiems žadamos 
kelionės išlaidų dalimis išmo­
kėjimo sąlygos.

Į Pabaltijo kraštus įvažiuoti 
nebus galima.

Kol žolė auga, karvė alksta.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS .................... $50,000,000.00
ATSARGAS FONDAS ARTI $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

2310 West Roosevelt Road Phone SEeiey 3-4711
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. v ak..; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

' sidėjęs dar Stalinui gyvam te­
beesant, nesiliauna.

Bet tokie teismų procesai da- 
> bar vykdomi slaptai, nesutei- 
| kiant žinių spaudai. Šimtai žy­
dų—komunistų ir komunistų, 
kurių tėvai buvo veiklūs sio- 

! nistinėje veikloje, buvo apkal- 
’ tinti “šalies išdavimu” ir nu- 
, teisti sunkiomis bausmėmis.

Reta Politikos Karjera

John Lodge, paskirtas JAV I 
ambasadorium į Ispaniją, savo 
gyvenime išbandė net keletą 
versų. Kaip žinoma, jis buvo 
Connecticut valst. gubernato- , 
rius, bet, be to, dar yra buvęs 
laivyno karininkas, advokatas, , 
filmų aktorius ir verslovinin- 
kas.

Kelios kilnios širdys atstoja 
I šimtą kvailų galvų.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS ' II
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be 

mūsų nuolatinio aukšto dividendų, taupytojas dar gaus 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. 
Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos 
su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo 
vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo ben­
drovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14Mj milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra ap­
drausti iki $10,060.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be petraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti tki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vakaro. Antrad ienais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575 I

Rež. Ip. Tvirbutas Tau­
tiečių Yra Neužmirštas

Atsiliepdami į spaudoje til­
pusius prašymus sušelpti Vo­
kietijoje esantį, sergantį žymų 
Lietuvos scenos režisorių Ipo­
litą Tvirbutą, be jo bičiulių te­
atralų, aukas prisiuntė: Al. 
Kutkus—$5, Chicago; K: Cesna 
— $10, Worcester, Mass.; J. 
Shaw-Šiaučiūnas — $10, Brook­
lyn, N.Y.; Kun. A. Žvinklys— 
$2, Hillsburo, Wis.; Hartfordo 
Balf’o skyrius—$15; Hartfordo, 
Conn, tautiečiai: Marcelė Kur­
tinaitis—$3; Vaclovas Nenortas, 
W. M. Chase, Antanas Šerkš­
nas, A. Mezalas ir Zigmas 
Strazdas—po $2; Emilija Put- 
vytė, Stasys Mineika, Stasys 
Drevinskas, Matas Palubinskas, 
A. Liutkevičius, H. Dapkus ir 
Antanas Žutautas—po $1. Tuos 
$20 surinko p. Jadvyga Gražu- 
lienė. Kun. žvinklys, pats bū­
damas ligonis, atsiuntė palygi­
namai gausią auką.

Iš viso jau surinkta $193 ir ši 
suma jau yra persiųsta * Ipol. 
Tvirbutui Vokietijon. Iniciato­
rių vardu visiem atsiliepusiem 
—nuoširdus dėkui!

Tolimesnės aukos siunčiamos 
šiuo adresu: Mrs. Helen Rukui- 
za, 6501 W. 27th Place, Berwyn, 
Illinois.

Sibire 65 Laipsniai Žemiau 
Nulio

Naktį į sausio 14 dieną ter­
mometras Verkhojansko mies­
te, Sibire, nukrito iki 65 laips­
nių žemiau nulio. Reikia pa­
stebėti, kad toji vietovė laiko 
šalčio, pastatyto šioje ašarų pa­
kalnėje, rekordą. Dar caro lai­
kais, būtent 1892 metų vasario 
mėn. ten buvo užregistruota 95 
laipsniai žemiau nulio tempera­
tūra. *Tik dirbtiniu būdu gau­
tos dar žemesnės temperatūros.

Televizija Automobily
Tam tikri Cadillac automo­

bilių modeliai jau yra aprū­
pinti 14 colių ekrano televizi­
jos aparatais, kurie yra įrengti 
pertvaroje už vairuotojo nuga­
ros ir yra skirti keleiviams.

Iš Sandaros Centro
Pabaigoje pereitų metų siųs­

tos narių mokestys, kurios ne­
buvo skelbtos.

Sandaros 24 kp., Montello, 
Mass, sekančiai:

F. Mandeikis _______  $3.00
J. Samolis ___________ 3.00
J. Stetkis ____________  3.00
M. Pekarski __________  3.00
P. Bagužis ___________ 3.00
A. Strumskis ________  3.00
J. Strumskienė _______  1.20
St. Grize _____________ 3.00
St. Mitchell __________  3.00
Nel. Bernoskevich ___  1.20
Jurg. Samsonas ______  3.00
Paul A. Gagel_ _____  1.25
L. Schensnol _________  3.00
W. Bernoskevich _____  3.00
G. Davis _____________  3.00
M. Abišala ___________  3.00
Kalėdinis Sveikinimas $25.00

Sandaros 16 kp., Worcester, 
Mass, sekančiai:

Leonas Yablonskis___  $6.00
Adolfas šermukšnys__ 3.00
Juluis Gaidis _________  3.00
Adomas Jonis ________  3.00

— o —
Sandaros 18 kp., Cleveland, 

Ohio sekančiai:
Jonas Lozoraitis _____  $3.00

t Juozas Dautartas _______3.00
Zigmantas Jankus ____  3.00
Antanas Gargasas ____  3.00
Petras Cigas _________  3.00

Parama Sandaros Centrui

Gerb. ALT. Sandaros
Centro Sekretoriau:-

Šiuomi siunčiu ALT. Sanda­
ros 2-ro Apskričio, Conn, vals­
tijoj auką sumoje $50 ir pagei­
daujame, kad būtų priimami ir 
talpinami Sandarai prielankūs 
raštai. Toks pageidavimas pa­
sireiškė mūsų suvažiavime.

ALT. Sandara juk yra mūsų 
išeivijos širdis; juk nepamaino­
ma mūsų organizacija ir jos 
principai — geriausia dirbti 
Sandaroje. Tad brolau ir sese, 
stok į mūsų eiles, po virš minė­
tu obalsiu — Geriausia dirbti 
Sandaroje”. Padvigubinkime sa­
vo eiles ir veiklą.

B. Vedeikis, ,
Sandaros 2-ro Apskričio 
Conn. Valst. Iždininkas.

PASTABA: — Sandaroje yra 
vietos visiems padoraus turinio 
raštams, tik, žinoma, ne to­
kiems kokie telpa apie Sanda­

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

rą “Sėjoj”, “Vienybėj” ir pan. i 
Tokie raštai niekam naudos ne- ; 
atneša — nei tiems kurie rašo, 
nei tiems, kurie talpina. Tai; 
nesuaugusių ar peraugusių žmo­
nių darbas, nukreiptas prieš 
mūsų organizaciją ir laikraštį.

M. Bieksha, Sekr.

PADĖKA
BALF’o 10 metų veiklos su­

kaktis gruodžio mėn. 5 dieną 
Chicagoje buvo gražiai pami­
nėta įvairių kultūrinių organi­
zacijų atstovų, menininkų bei 
meno sambūrių pasiaukojimu 
ir, svarbiausia, visų lietuvių 
nuoširdžiu pritarimu.

Dėkojame Alice Stephens 
dainininkėms, Dainavos ansam­
bliui, Chicagos Lietuvių Vyrų 
Chorui, prof. Vladui Jakubė- 
nui, Sofijai Adomaitienei, Pru- 
dencijai Bičkienei, Kristinai 
Bertulis, Danutei Stankaitytei, 
Jonui Vazneliui ir Genovaitei 
Aleksiūnaitei be atlyginimo 
pildžiusiems koncerto-akademi- 
jos programą.

Gilią padėką reiškiame “San­
daros” ir kitoms redakcijoms 
bei lietuviškoms radijo progra­
moms už nemokamą koncerto- 
akademijos garsinimą.

Padėka priklauso Seselių Ka 
zimieriečių Aukštesniosios Mo­
kyklos Vadovybei už suteikimą 
veltui koncertui salės.

Gili padėka BALF’o pirmin. 
kan. prof. Juozui B. Končiui, 

’ specialiai atvykusiam į koncer- 
tą-akademiją ir už pasakytą 
išsamią ir gražią kalbą.

Nuoširdus dėkui koncerto- 
akademijos rengimo komisijai: 
O. Biežienei, A. Braziui, P. Ci- 
bulskiui, I. Daukui, J. Daužvar- 
dienei, V. Dobai, P. Gribienei, 

j N. Gugienei, V. Jakubėnui, B. 
Jonušui, S. Sodeikai, A. Ste­
phens ir B. Tubeliui, o taip pat 
spaudos komisijos pirmininkui 
dr. Adomavičiui ir nariams: A. 
Baronui, V. Butėnui, K. P. De- 
veikiui, A. Gulbinskui, A. Gus- 

jtačiui, J. Jonušaičiui, V. Kas- 
niūnui, A. Mackui, V. Radžiui, 

lj. Rugiui, A. Rūgytei, J. Taru- 
j liui, A. Trakiui, J. Vaideliui ir 
A. Valentinui už straipsnius 
spaudoje ir pasakytas per radi­
ją kalbas.

| Dėkojame ir visiems, kurie 
bet kokiu būdu šį koncerta-aka 
demijos rengiamą parėmė.

— B ALF. Ch. Aps. Valdyba.

Chicagos Lietuviu D-jos 
Parengimas

Šį sekmadienį Sokolų salėje 
įvyksta Chicagos Lietuvio 
Draugijos metinis parengimas 
kurio metu Detroito mėgėja 
vaidintojai pasirodys su S. Čiur­
lionienės 3 veiksmų komedija 
“Pinigėliai”. Po vaidinimo bus 
vaišės ir šokiai, kuriems grot 
du orkestrai.

Vietos yra rezervuotos, drau 
gijos nariai pranešimuose gau 
tus “orderius” pakeičia salė) 
kasoje. Bilieto kaina tik vienai 
doleris. Pradžia 4 vai. po piel 
Iki pasimatymo!

— K. P. Deveikis.

Chicagos Lietuvių Draugija

Lithuanian Mutual Benefit 
Association, 1739 So. Halsted 
Street, 2 aukštas. Dr-jos raštinė 
veikia kasdien, išskyrus šven­
tadienius.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis susirinkimas įvyksta 
ši penktadienį, sausio 21 d. 

Į Northwest svetainėje, 2403 W 
North Avenue. Draugijos na­
rių dalyvavimas privalomas. 
Bus nustatomos šiems metams 
veiklos gairės, balsų skaičiavi­
mo komisija praneš direktorių 

\ rinkimo duomenis, bus viešai 
paskelbtas piniginis balansas.

Nario mokesčiai mokami 
Draugijos raštinėje Galima bus 
užmokėti ir mėtinio susiiinki- 
mo metu. Mokesčius galima 
siųsti ir per paštą.

K. P. Deveikis.

Taįp Gali Atsitikti Tik 
Danijoje

Devyni Danijos kareiviai tei­
siami už savo puskarininkio 
sumušimą. Kaltinamieji aiški­
nasi, jog jie įsiuto ant savo 
tiesioginio viršinnko už tai, 
kad jis juos kiekvieną rytą ža­
dindavęs, versdamas iš lovų.

Reikia pastebėti, kad Danija 
nuo 1864 metų nėra kariavusi. 
Pirmojo D. karo metu ji buvo 

Į neutrali, o antrojo D. karo me- 
, tu ją okupavo vokiečiai, neiš- 
! leidę nė vieno šūvo.

Pagalba Pakistanu!

Karachi. — Jungtinės Valsti­
jos pasižadėjo trumpoje ateityj 
suteikti Pakistanui 60 milionų 
oolerių finansinės pagalbos.

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•-----
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTUOS
NEREIKIA



SANDARA

Mutual Federal Savings B ves
Isikurinvis Pries

Už Ne malonią Klaidą
Atsiprašome F-no
J. P. Varkalos

Conn. Valstijos
Sandariečiai

Taupymo Bendrovių Reikšme 
Amerikoje

Spausdinamas valstybės re­
gistruoto auditoriaus J. P. 
Varkalos straipsnis yra pa­
imtas iš jo baigiamos kny­
gos AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUPYMO BENDROVIŲ 
ISTORIJA.

Amerikoje taupymo bendrovė 
yra tokia organizacija, kuri di­
dina pinigų ir namų savininkų 
skaičių.

Viena ranka taupymo bend­
rovės skatina žmones taupyti 
pinigus senatvei, savo vaikams 
išmokslinti, nuosaviems na­
mams Įsigyti ir Įvairiems ki­
tiems tikslams. Už taupomus 
pinigus šiuos bendrovės moka 
dividendus kas šeši mėnesiai.

Kita ranka narių padėtus tau­
pyti pinigus bendrovės išskolina 
gyvenamiems namams statyti 
arba pirkti, duodama lengvus 
mėnesinius išsimokėjimus ir iš 
to gauna pelną dividendų mokė-

Žmogus, susitaupęs kiek pi­
nigų arba nusipirkęs namą, nė­
ra linkęs būti komunistu, nes 
pastarųjų šūkis “nieko nepra- 
rasim, bet viską laimėsim”, jam 
netinka.

Lietuvių Taupymo Bendrovės

Malonu pabrėžti, kad lietu­
viai paskutiniais 50 metų Įstei­
gė daugeli tokių taupymo bend­
rovių. Viena pirmųjų buvo 
SIMANO DAUKANTO TAU­
PYMO BENDROVĖ.

1905 m. sausio 2 d. Chica- 
goje, prie 24-tos ir Hoyne gat­
vių, Mildažio svetainėje įvyko 
pasitarimas apie reikalą įsteig­
ti taupymo ir skolinimo bend­
rove, kad apylinkėje gyvenan­
tieji darbininkai galėtų padėti 
taupyti savo pinigus, o norin­
tieji namus statyti lengvomis 
sąlygomis galėtų gauti paskolų. 
Šios minties iniciatorius buvo 
pats svetainės savininkas My­
kolas Mildažis, broliai Petras 
ir Jonas JakšČiai ir Mykolas 
Dūda.

Po šitų pasitarimų buvo pa­
sirašyti reikalingi dokumentai 
ir pasiusti Į Springfieldą, Illi­
nois Valstybes Auditoriui. Už 
pustrečio mėnesio, 1905 m. ko­
vo 17 dieną, buvo duota teisė 
veikti bendrovei šitokiu vardu: 
SIMANO DAUKANTO BUILD­
ING AND LOAN ASSOCIA­
TION.

Gavę leidimą, nariai tuojau 
pradėjo dėti pinigus. Pirmas 
investmentas buvo 59.60 dole­
riai.

Praėjo daug metų ,kol iš pa­
darytu paskolų išaugęs bend­
rovės pelnas Įgalino bendrovę 
atlyginti vedėjui ir direkto­
riams už įdėtą darbą ir laiką.

1907-ti metai, vėliau 1922-ji, 
o ypač 1929-ieji buvo nepapras­
tai sunkūs metai visoje Ame­
rikoje, bet ši bendrovė visą 
laiką mokėdavo taupy tojams 
dividendus. Jeigu kuris tau­
pytojas panorėdavo atsiimti pi­
nigus, tai ši bendrovė jam ir 
pinigus išmokėdavo.
Broliai Kazanauskai Atsistoja 
Vadovybėn

1912 metų gruodžio 30 dieną 
SIMANO DAUKANTO BUILD­

ING AND LOAN ASSOCIA­
TION direktoriai bendrovės 
sekretorium išrinko Ben. J. 
Kazanauską. Jam* teko šios 
bendrovės reikalus tvarkyti iki 
mirties, t. y. iki 1946 metų ko­
vo 20 dienos.

Ilgus metus bendrovei pirmi­
ninkavo Antanas Vilkas, bet 
1934 metų sausio 2 dieną direk­
toriai prezidentu išrinko Joną 
J. Kazanauską,turintį ilgametį 
bankinio biznio patyrimą.

Po 1929 metų dipresijos tau­
pymo bendrovių būklė pagerė­
jo Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse.

1932 metų liepos 22 dieną 
JAV kongresas įsteigė FEDE­
RAL HOME LOAN BANKĄ ir 
sudarė sistemą taupymo ir sko­
linimo reikalams tvarkyti. SI­
MANO DAUKANTO bendrovė ( 
tapo šio banko nariu 1935 metų 
birželio 8 dieną.

1934 metais JAV kongresas į 
sudarė FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN INSURANCE | 
CORPORATION, kuri užtikrina j 
taupomose bendrovėse laikomų : 
pinigų saugumą. Pradžioje bu- i 
vo duota garantija .iki 5,000 do-j 
lerių, o dabar ta garantija duo- ' 
dama .iki 10,000 doleriu. SI- | 
MANO DAUKANTO BUILD- i 
ING AND LOAN ASSOCIA­
TION tokią apsaugą gavo savo 
taupytojams 1935 m. balandžio • 
10 dieną.

1934 metų gruodžio 4 dieną Į 
SIMANO DAUKANTO bend­
rovė pakeitė Illinois valstybės 
čarterį i FederalinĮ čarteri, o 
1938 metų kovo 10 dieną pakei­
tė savo vardą ių pasivadino ’ 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO.

Joseph Varkala.

Praeitoje “Sandaro" laidoje 
turėjo tilpti p-no J. P. Varka­
los straipsnis, jo paties parašy­
tas. Vietoje Jo rašto, po jo pa­
veikslu ir parašu buvo Įdėtas 
per neapsHlūrajimą visai kitas 
straipsnis, kuris neturėjo eiti 
ir su kurio turiniu p. J. P. Var­
kala nesutinka.

Už tai mes labai atsiprašome 
p. J. P. Varkalos.. Šioje “San­
daros" laidoje tllpsta Jo straips­
nis, kuris turėjo pasirodyti per- j 
eitą kartą.

Sandaros Moterų Kuopos 
Šeimyninis Vakaras

Sandaros moterų luO-nė kuo­
pa ruošia šeimynini vakarėlį, 
sekmadienį, yasario 6 d., San­
daros Salėje.

Kaip visuomet, malonios kuo­
pos narės vaišins skaniai savo 
svečius.

Kas jau esate buvę, o kas 
dar ne — nepamirškite rezer­
vuoti šiam pobūviui vasario 6 
dieną, 5 vai. po pietų. Narės 
jūs lauks!

Moterų Sąjungos 46 Kuopa 
Rengia Pramogą

Sekmadienį, sausio 23 dieną, 
2:30 vai. popiet, A.L.R.K. Mo­
terų Sąjungos 4 kuopa turės 
žaidimų pramoga. Vieta Mar­
quette Parko parapijos salėje, 
68 gatvė ir Washtenaw Ave. 
Atsilankiusiems bus išdalinta 
dovanų. Įžanga 75 centai.

Kviečia Komitetas.

thicagos Žinutės
Pranas Bastis ir p-nia Bas- 

tienė sausio 9 d. svečiavosi pas 
p. Antaną Rūką, 7159 S. Camp­
bell ir pas pp. St. Cerneckuis, 
6616 S. Troy, abiejose šeimose 
patirdami bičiuliškumą ir vai­
šingumą.

P-nai Jashmontai, 4031 So. 
Talman Avė., buvo sunkokai 
susirgę, bet jiems pasisekė li­
ga nugalėti ir pradeda vaikš­
čioti.

Sausio 29 d. Marquette Parko 
bažnyioje tuokiasi Zigmas To­
liušis su p-le Nijole Jonušaite, 
žinomo dirigento Broniaus Jo­
nušo dukterim. Jaunasis yra 
Korėjos karo veteranas, buvęs 
sužeistas kovos lauke. Jo tė­
vas veterinarijos gydytojas J. 
Toliušis buvo vokiečių nužudy­
tas.

Iš Baltimorės Chicagon gy­
venti persikėlusios p-lės Pranės 
Lozaitytės su mok. Juozu Ma- 
silioniu vestuvės Įvyksta šešta­
dienį, sausio 29 d. 3 vai. p. p. 
Marquette Parko bažnyčioje. 
Vestuvių vaišės bus K. Ūkelio 
svetainėje, 3436 So. Lituanica 
Avė., 6:30 vai. vakare.

Prieš pat Kalėdų šventes 
gandras atskrido pas ponią Sa­
lomėja ir p- Praną Pakalniš­
kius ir paliko 6 sv. 12 uncijų 
dukrelę vardu Lucija-Regina- 
Audrutė. Gandro atsilankymu 
p-nai Pakalniškiai labai paten­
kinti.

Apie balandžio mėn. iš Aus- 
. Lralijos i Amerika išplaukia 
Dr. Elis Žilinskas ir jo žmona 
Birutė Kirlytė-Žilinskienė. Abu 

i iki šiol gyveno Sydnejuje.

Metereologai tikina, kad ši 
, žiema visą laiką bus be ypa- 
i tingai dideliu Šalčiu ir nuo 

1936 metų bus pati šilčiausioji.

Nekiekviena kurpė tinka 
kiekvienai kojai.

ALT'o Atstovų Lankymasis
Washing tone Buvo Našus

---------------- bus renkami ALT. f

Paskutiniu laiku visa eilė į- 
variu organizacijų ne tik auko­
ja Balfui šalpos reikalams, bet 
kartu užsirašo ir Balfo nariais. 
Organizacijoms ar draugijoms 
Balf’o nario metinis mokestis 
yra 5 dol., o pavienių narių tik 
1 doleris.

Gerbiamasis, laikas keltis!

Western Union telefonistės
Chicagoje kas rytą prižadina 
apie 2,000 žmonių, kurie turi 
keltis į darbą, bet nepasitiki 
nei savimi, nei žadintuvu.

Telefonistės tikina, jog žie­
mos metu telefono skambučiais 
prižadinti žmonas yra daug 
sunkiau, negu kad vasarą.
Žiema Bus Šilta

Atrodo Logiškai

— Kodėl neuždarai savo bu 
to durų — lauke juk labai šal­
ta.

— O tu manai, jei aš duris 
uždarysiu, lauke pasidarys šil­
čiau?

JV civiliniame kare iš šiau­
rės pusės kovojo 2.667.000 vy­
rų, iš pietų — 1.500.000.

(Tąsa iš Pereito Numerio) t

A. Orentas išreiškė gražių 
minčių apie Sandaros veikimą 
ir prašo pasitikėti savo jėgomis, 
o atėjus reikalui, pav. gegužinę 
surengti — atrandame daug rė­
mėjų. Siūlo sekantiems metams 
suruošti gegužinę toje pačioje 
vietoje, tą pačią dieną—sekma­
dienį prieš Labor Day.

Vokietaitienė, pasiūlo, jei pa­
siseka gegužinė, nors kiek dar­
bininkams būtų atlyginta.

Šilkas prideda, jog tai būtų 
galima atlikti, suruošiant žie­
mos bankietą su tikslu pagerbti 
jiems, pakviesti svečių — pra­
vesti propagandą apie Sandarą.

K. Vedeikis pritaria ir nuro­
do vietą—New Haven, Conn.

M. Vokietaitis siūlo pakviesti 
Sandaros red. M. Vaidylą ir 
pavadinti šį bankietą 40 metų 
gyvavimui pagerbti.

Balsavimu pravežta daryti šį 
parengimą pavasarį, pu Velykų 
New Haven. Šiame parengime 
bus pagerbti pasidarbavę II 
Apskr. Sandaros gerovei.

Nutarta paskirstyti pinigus 
sekančiai:

1. Tarybai—$15, 2. Balfui — 
$15, 3. “Lietuves Istorijos” iš­
leidimui—$25, 4. Org. “Sanda­
rai”—$50, 5. Biržiškos fondui— 
$10.

1955 m. valdyba perrinkta:
Pirm. J. Trečiokas, vice pirm. 

A. Dzimida, ižd. Br. Vedeikis, 
sekr. ir koresp V. Šilkas, org. 
P. Romeika.

A. Dzimida prašo atsistojimu 
ir susikaupimu pagerbti miru­
sius.

1955 metams konferencija 
nutarta spalių mėn. pabaigoje 
Waterbury, Conn. Konferenci­
jos pirm. Dzimida 2:30 vai. su­
sirinkimą uždaro. Iš visų krū­
tinių suskamba Himno žodžiai 
—Vardan Tos Lietuvos Vienybė 
Težydi!

Po konferencijos visi atstovai 
Hartfordo kuopos buvo pakvie-

ALT. Vykdomasis Komitetas 
Leonardas Šimutis, Dr. Pius 

Grigaitis, Antanas Olis, Myko­
las Vaidyla ir Informacijos 
Centro direktorė M. Kižytė at­
vyko Į Washingtoną tikslu pa­
sitarti su Valstybės Departa­
mento pareigūnais ir Kongreso 

j nariais Lietuvos išlaisvinimo 
' liečiančiais klausimais.

Juos priėmė trečiadienį Vals­
tybės pasekretoris Loy Hender­
son, kuris gerai pažįsta Pabal- 
tija valstybių reikalus ir jais 
nepaliauja domėjęsis nuo 1919 
m. Jisai padėkojo Lietuvių 
Delegacijai už atsilankymą ir 
prižadėjo remti Lietuvos rei- 

I kalą visomis galimomis prie­
monėmis. Dieną prieš tai ALT. 
pareigūnai matėsi ir plačiai iš­
sikalbėjo su Harold Vedler, ku­
ris yra Pabaltijo kraštų, Len­
kijos ir Čekoslovakijos skyriaus 
viršininkas Valstybės departa­
mente.

| Lietuvių Delegaciją antradie­
nį priėmė senatorius Paul 
Douglas ir jam buvo pateikti 
kai kurie sumanymai, kuriuos 
jisai sutiko paremti Kongrese.

Visi keturi Vykd. Komiteto 
nariai ir Informacijos direkto­
rė matėsi su kongresmanu Ray 
Madden iš Indianos, kuris yra 
vadovaująs narys buvusiame 

j Kers'ėno Komitete.
Norėdama pasitarti su juo 

dėl tolimesnio darbo ryšium su 
Lietuvos ir kitų tautų pavergi­
mo tyrinėjimu, tuo reikalu 
ALT. Delegacija tarėsi taip pat 
su kongresmanu Bentley iš 
Michigan, kongresmanu Dodd iš 
Connectiiut. Jie visi trys sto­
ja už tai, kad tyrinėjimas bū­
tų tęsiamas.

Delegacija turėjo pasikalbėti-

Įsidėkite į Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

sti prie skanių vaišių. Visi bu­
vo nustebinti, kada pamatė vis- 

. vien, nežiūrint blogos padėties, 
pirm. Trečioką. Laike užkan­
džių buvo ištarta gražių žod- 

į žiu iš praeities ir nenustoti vil- 
I ties ateičiai.

Džiugu, jog matėsi taip pat 
svečių, kurie pasižadėjo greitu 
laiku Įsirašyti į Sandara. Nuo­
širdžią padėką visų vardu ta­
riu Labanui ir šeimininkėms už 
taip svetingą priėmimą.

V. Šilkas,
II Apskr. sekretorius.

Ford įmonės praneša, kad 
j šiuo laiku daugiau perkama 
! prabangesnių auto modelių, ne­
gu kuklesnių, pigesnių.

Kraujo iš akmens neišspausi.

I Juos Gumų.ame Nuosavi * 
Dirbtuvėje

i JUOZAS SPAITIS

3261 S. Halsled Si.

Telef. Victory 2-6469
I Pašaukite Dėl Informacijų i' 

Apkąjnavimo;

Planingas Taupymas Uždirba
Gerus Dividendus

TEGUL 1955 METAI BUNA
VAISINGI ♦ PRADEK

TAUPYTI ŠIANDIEN
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'insured;
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2202 West Cerniak Road Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

mą su kongresmanu Charles 
Kersten ir išklausė jo praneši­
mą apie baigimą darbo, kurį 
Atstovų Butas buvo jam pave­
dęs. Kerstenas pasakė, kad ga­
lutinas jo Komiteto rapcitas 
yra atspausdintas ir bus tuo­
jau išsiuntinėtas Kongreso na­
riams ir suinteresuotoms įstai­
goms.

Prieš apleisdami Washing to­
ną anksčiau paminėti ALT par­
eigūnai padarė vizitą dabarti­
niam daugumos vadui Atstovų 
Bute John McCormick, kuris 
yra nuoširdus lietuvių draugas. 
Jisai čia pat prižadėjo Vasario 
16-tą paskirti ištisą valandą At­
stovų Buto sesijoje Lietuvos 

. Nepriklausomybės paminėjimui 
ir palinkėjo geriausio pasiseki­
mo ALT pastangoms Lietuvos 
išlaisvinimo darbe.

ALT. Vykdomas’® Komitetas.

Žhics
Atsišaukimas i Pittsburgh© 
Ir Apylinkių Draugijas

Pittsburgho ir apylinkių 
Draugijų metinis suvažiavimas 
Įvyksta sausio 30 d., 3 vai. po 
pietų Lietuvių Piliečių sveti­
nėje 1725 Jane St. S. S. Pitts­
burgh 3, Pa.

skyriaus nariai ir bus apkalba­
mas iškilmingas Lietuvos Ne­
priklausomybės 37 metų minė­
jimas, rengiamas vasario 20 d. 
Lietuvių Piliečių svetainėje S. 
S. Pittsburgh, Pa.

Draugijų suvažiavime bus 
patiekti raportai apie ALT. 
Pittsburgho skyriaus Lietuvos 
laisvinimo darbus ir surinktų 
aukų1 apyskaitos. Bus aptarti ir 
kiti svarbūs reikalai.

S.a proga nerime priminti 
draugijų veikėjams, kad Lietu­
vos nepriklausomybės minėji­
muose visada yra renkamos au­
kos Lietuvos laisvinimo žy­
giams paremti. Būtų gražu jei 
draugijos iš savo iždų skirtų 
auką, kurią jūsų atstovai įteik­

iu draugijų suvažiavime arba 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjime.

Draugijoms, kurių adresai y- 
ra žinomo, yra išsiuntinė kvie­
time laiškai, bet jei draugija 
ra žinomi, yra išsiuntinėti kvie- 
t mo, vistiek kviečiame ir nuo­
širdžiai prašome suvažiavime 
dalyvauti!

ALT. Pgh’o Skyr. Valdyba:
Pirm. A. Paleckis

Grenlandijos, kurios plotas 
sudaro 736,000 ketvirtainių my­
lių. net 85% žemės paviršiaus 
dergia nesutirpstąs ledas.

-- --  - - - .. - —rT==jl
Lietuvių Prekybos Namai

Klijentų Sąskaitos Neparduodamos 
Finance Kompanijoms

PREKĖS BE JOKIU SUGADINIMŲ ir BROKŲ

Išmokėjimai 24 Mėnesiams!
Trijų kambarių pilnas įrengimas sekančiais |
modemiškais Laidais, tik... '*

• , II
Puiki sofa įvairių spalvų, nakčiai padarom* lova •

Svečių Kambarys Susideda:
Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.
Atcmanas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar 

atsisėsti.
Dviem lempom staliukai šviesios ar riešuto spalvos.
Vienas kavos staliukas —
Dvi puikios lempoms pritaikytos spalvos.
Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių spalvų — Bigelow 

firmos. 
Miegamojo kambario Baldai

Puikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu 
veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos.

Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.
Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.
Dvi puikios lempos ant komodos.
Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio.
Vilnonis 27x54” kilimėlis.

VIRTUVĖS ĮRENGIMAI
5 dalių puikus stalas su 4 kedėm, įvairių spalvų, ne-

degamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvar­
dinti baldai 4 savaičių laike TIKTAI___  s399°°

TELEVIZIJOS APARATAI

Dumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč.
Floor modelis_______ -__________ _  -- S 19900

Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų 
kambarių tik . _ __ __ —--------------------- $49.00

se.so

Lietuvių Prekybos
Namai 

FURNITURE CENTER, Inc. 
ĮMONĖS VEDĖJAS JUST. LIEPOMS

Linoleum 9x12, įvairių spalvų

ĮMONE ATIDARYTA:
Pirmad., Ketvirtad. »      __ 9—9:30
Kitom Dienom: __ __ . . __ __ __ __ __ __ 9—6.00
Sekmadieniais:_ _  __ . . __ __ __ 10—5 valandos

j i
Sekmadieniais neskaitoma taksu.



SANDARA

UNGURUPIS

Napoleonas Kaune

Išėjo antra laida Balio Sruo- 
gosgos “Kas bus, kas nebus, 
bet žemaitis nepražus”. Tai yra 
lengvo pasiskaitymo knyga, gal 
būt, daugiausia taikyta jauni­
mui. Bet ji nemažiau įdomi ir 
suaugusiems, nes čia gana tiks­
liai aprašomi istoriniai įvykiai. 
Parodoma, kaip 1812 m. Napo­
leonas, su didžiule kariuomene 
atėjęs į Lietuvą, trumpam ap­
sistojo Panemunėje ties Kaunu, 
pasidribdino trejetą kilnojamu 
tiltų per Nemuną ir persikėlė 
į Kauną. Lietuvių delegacija 
iškilmingai pasveikino ir įteikė 
jam Kauno miesto raktus. Taip 
pat pastebėtinai aprašomas ir 
ano meto Kaunas: būta tik da­
bartinio senamiesčio, miesto so­
do vietoje 
liau būta 
krūmu, gi 
— tankus

aiškinti, kieno kuris straipsnis 
(net du kartu!). Ir kam po 
straipsniu neduoti pilno parašo, 
jei paskui kitoj vietoje vėl rei-. 
kia išaiškinti, ką tos 
škia?

Pvz. 323 psl. po 
Darbo medicina yra 
Brk. Jis 
tę! O 7 
pradžioj, 
užimant 
Darbo medicina autorius. To Į 
negana, nes 8 psl. vėl ištisą ei­
lutę užima išaiškinimas, kokią 
pavardę reiškia tas Z. Brk. Iš 
tikrųjų kam tas trilinkas žaidi­
mas, lyg norint kažką supainio­
ti — tik tuščiai gaištama ir po- 
pieris gadinamas.

raidės rei-

straipsniu 
parašas Z. 
ištisą eilu-čia užima 

pusi, apačioj knygos 
buvo išaiškinta. (irgi

buvo kapinės, o to- 
tik apytuščių laukų, 
ties Gedimino gatve 
miškas. Knygoje yra

praeiti vaizduojančių paveiks­
lu. Terros leidyklos gražiai 
leista, knyga verta ne tik 
matvti. bet kiekvienam ir 
siskaitvti.

iš-
Pa- 
pa-

2. Trilinkas Darbštumas

Dabar apie Liet. Enciklopedi­
ja ima pasirodyti straipsnių, 
kuriu tikslas — ne teisingai 
dalvkus apibūdinti, o vien ša­
liškai viską užgirti. Gal būt, 
juos rašo L. E-jos leidėjo sam­
diniai (ar kaip kitaip “paglos- 
tvtieji”), betgi tai yra nerimta, 
jei mes L. E-ją norime laikyti 

leidiniu. Pirmiausia ne- 
kad nesilaikoma vieno- 

nuo A ligi Z, o su 
tomu vis kas nors 

Tartum nuo I-jo to- 
e nusistatyta, kaip ir

iokslo 
imta, 
o plano 
iek vienu 
eičiama. 
io nebu\
as bus darvtina.

Kokias Sukaktuves Paminesim Iš
Lietuvos Praeities 1955 Metais?

Įvykiai ir Įstaigos 
Sukaktuvininkai

1585.II.4 Žemaičiai ties Damu- 
linde sumušė švedų kariuome- 

visą eilutę), kas yra nę (sukanka 370 metų).
medicina

3. Žiaurus Klausimas

Lietuvos nr. 50 Anis Ru- 
pasako labai žiaurų žodįkas 

mūsų tautos esminiu klausimu, 
bet mes, kurie mėgstame dau­
giau knistis tik po kasdienines 
smulkmenas, tų jo žodžių lyg 
ir nepastebėjome. O jis kerta 

, skersai šonkaulių tiems, kurie 
siūlo augintis vis daugiau vai­
kų. Jis sako: “Ši šalis skaitlin­
ga žmonėmis”, taigi ir be mūsų 
pastangų prieauglis pakanka­
mas. Gi dėti, ypatingas pastan-

I gas pagausinti svetimas tautas 
;— jokia nauda. Toliau jis sako: 
“...vaikai, kad ir lanko lietuvių 

i mokyklas, ne tik nekalba lie- 
j tuviškai, bet' ir visai nesidomi, 
kas lietuviška”. Girdi, vienas

1 geras lietuvis išaugino 10 vai­
kų, tai

' kalba lietuviškai. O motina net 
su ašarom sakanti apie savo 

’ vaikus: “Kiek vargo pakėliau, 
'kiek sveikatos padėjau... o kuo 
i jie virto... laimingesnė būčiau 
I nei vieno neaugindama, kai jie 
■ lietuviškai nekalba, net ir aš 
jiems svetima”. Tai yra skaudu, 
kai tėvai, gražiai auginę ir sten 
gesi vaikus vesti į gera, paga­
liau pamato, kad — jie išaugi-

naktį Lietuvos 
spaudžiama tik 
Suvalkų sutartį

(60

po-
Sei-

ninipkų (35 metai).
1920.X.7 Suvalkuose pasirašy­

ta tarp Lietuvos ir" Lenkijos 
sutartis, pagal kurią Vilnius 
paliekamas Lietuvai. Už poros 
dienų lenkiški buvusiųjų unijų 
broliai tą sutartį sulaužė (35 
metai).

1920.X.9-10
kariuomenė, 
pasirašiusios
Lenkijos vyriausybės pasiųstų! 
Želigovskio gaujų, pasitraukė į 
iš Vilniaus. Visoje Lietuvoje po 
to išdavikiško fakto prasidėjo 
demonstracijos ir protesto re­
zoliucijos (35 metai).

1920.XII.19 įkurtas Valstybės 
Dramos teatras Kaune (35 me­
tai).

1920.XII.31 pirmas Lietuvos 
Operos spektaklis. Statyta 
“Traviata,” ir dainavo joje K. 
Petrauskas (35 metai).

1925.XII.13 atidaryta Čiurlio- 
nies galerija — Lietuvos meno 
muziejus, kur, be Čiurlionies, 
yra renkami ir kitų dailininkų 
paveikslai (30 metų).

1935.VIII.11 Kaune prasidėjo 
pasaulio lietuvių kongresas, su­
šauktas Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos ir užmezgęs

1935.IX.21-22 Amerikos lietu­
vis lakūnas F. Vaitkus perskri­
do Atlantą (20 metų).

Žymieji Žmonės
1780.11.18 Tolminkiemyje mi­

rė poetas Kr. Donelaitis, idili­
nės poemos “Metų” autorius 
(sukanka 175 metai).

1835.1.17 /^nykščiuose gimė
A. Baronas-Baranauskas, poe­
tas ir vyskupas, “Anykščių Ši­
lelio” Autorius (110 metų).

1840.1.10 gimė T. F. Žilinskis, 
auklėtojas ir Veiverių mokyto­
jų seminarijos mokytojas. Jam 
Veiveriuose mokytojaujant, ten 
baigė per 700 asmenų (115 me­
tų).

1850 m. gimė laikraščių lei­
dėjas, rašytojas, kovos užspau­
dęs laisvę dalyvis P. Vileišis 
(105 metų).

1855 m. mirė lenkiškai apie 
Lietuvą rašęs poetas, Vilniaus
universiteto auklėtinis Adomas nelaimėse Kalėdų ir Naujų Me- 
Mickevičius (110 metų). j tų savaitgaliuose,

1860.VIII.26 gimė’poetas ir'skaičius nėra būdingas visiems 
kritikas prel. A. Dambrauskas- metams. Iš tikro, pereitais me- 
Jakštas, pradėjęs spaudos dar-,tais žuvo 36,500 žmonių, o 1953 
bą dirbti 1895 m. (95 m. nuo metais — 38,300. C1 U" 
gimimo ir 60 m. nuo spaudos į tais net 39,969 žmonės, 
darbo pradžios).

1860.XII.31
Žukauskas, 
klausomosios 
menės vadas

1875.V. 17 mirė Žemaičių vys­
kupas, lietuviškos liaudies do- 
rintojas ir auklėtojas, rašytojas 
Motiejus Valančius (90 metų).

1875.IX.23. gimė dailininkas 
ir muzikas M. K. Čiurlionis 
(90 metų).

1890 m. “Apžvalgos” Nr. 3 
pradėjo rašyti J. Tumas-Vaiž­
gantas, pasirašydamas Juozapo 
iš Popšutės slapyvardžiu (65 
metai).

1930.11.23 mirė (gimęs I860.- programą ir kiek
XII.30) lietuvių rašomosios kai- ' važiuojančių drausmę, 
bos tėvas Jonas Jablonskis 
Rygiškių Jonas (25 metai).

1930.VII.24 mirė rašytoja ir 
pedagogė M. Pečkauskaitė — 
Šatrijos Ragana (25 metai).

iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti. 
Skaičiuojama, kad palyginus 
pvz. su 1946 metais, pere 
metais žuvo 28% žmonių 
žiau. 1935 metais 100 m 
nų pravažiuotų mylių teko 
9 mirtys, 1948 m. — 8,1 ir 
eitais metais — tik 6,4. Tai
to, kad aplamai paėmus važinė­
jama atsargiau, o ir keliai yra 
pagerinti. Skaičiuojama. kad

i įvykdžius naują kelių statymo 
sugriežtinus 

ateityje
— būsią pasiekta to, kad trafiko 

nelaimėse per metus žūtų 
daugiau 5 ar 6.000 žmonių.

15,- 
per- 
dėl-

Mandagumo Taisyklė

ne-

vos vyriausias dar

Važinėjama Atsargiau
Per 700 žmonių žuvo trafiko

Jei kas geria į jūsų sveikatą, 
jūs turite tik pakelti taurę, bet 
jokiu būdu su kitais negerti.

ieno dienraščio straip- 
jiriama tariamai pra- 
tuanistika, net apskai- 
skiltimis — kur Lietu-

eistoj L. E-joje buvo pu­
tam 
skil- 
Juk 
daž-

Plikumas Buvo Žinomas 
Nuo Senu Laikų

tačiau tas Missouri ir Ohio upės įteka 
i Mississippi upę.

Antanas M. P’iilfos
Gi 1941 me- 

Reikia 
atsiminti, kad automobiliu skai- 

gimė gen. Silv. čius visą laiką kįla. Taip pat 
didėja ir jų greitis. Turint tai 
galvoje, reikia konstatuoti, kad 
žuvusių auto nelaimėse skai­
čius smarkiau sumažėja, negu

LaMotuvm Direktorius
3307 S. Lituanica Avė.

1655.VIII.10 rusai sunaikino 
Vilniaus miestą (300 metų).

1795.1.3 trečią kartą buvo pa­
dalyta Lietuvos-Lenkijos vals­
tybė, nebeatsigavusi po to ligi 
Didžiojo karo pabaigos, o Len­
kija nepasimokiusi nė po jo 
(160 metų).

1795.X.24 carų Rusija prisi­
jungė sau uniją su lenkais ir 
jais sekusių klaidų susilpnintą 
Lietuva (160 metų).

1895.VIII. 25 įsikūrė Tilžės
Lietuvių Giedotojų Draugija, 
rengusi šventes, palaikiusi lie­
tuvių tarpe tautiškumą, kovo­
jusi su nutautimu. Draugijos 
visa siela—Dr. Vydūnas
metu).

1905.XII.4-5 susirinko ir 
sėdžiavo Didysis Vilniaus
ms. parodęs lietuvių tautinės 
veiklos stiprėjimą ir organizuo­
tumą. Caro reakcija nebeiveikė 
šio pasirodymo užgniaužti (50 

; metu).
1915 m. įsteigta Vytauto Di­

džiojo gimnazija Vilniuje. Len- į tampresnius ryšius tarp įvai- 
ku okupacijos šėlimo metu ji 
buvo’ likusi vienintelis lietuviu 
vaikams mokvmosi židinys Vil­
niaus krašte (40 metu).

1918.11. 16 Lietuvos Taryba 
Vilniuje paskelbė Nepriklauso­
ma Lietuva su sostine Vilniuje 
(37 metai).

1920.T.20 Kaune pradėio dar- 
ba Aukštieii Kursai, 
nradžia 1922.11.16 
Lietuvos, 1930 m. 
Vvtauto Didžiojo, 
tui (35 metai).

1920.11.14 prancūzai okupavo 
Klaipėda (35 metai).

1920.V. 15 
klausomosios Lietuvos 
masis Seimas, išrinktas, 
veiksni po io ligi 1926 
lininis pagrindais. Seimą atida­
rė seniausia 
rašvtoia G. 
(35 metai).

1920 VTT.12 
vos ir Sovietu 
sutartis, pagal kuria 
paliekamas Vilnius ir Vilniaus 
kraštas. Ši sutartis davė realu 
pagrindą visa laika draugišku­
mo dvasioje tvarkvti abieju 
kraštu santvkius (35 metai).

1920.Vni.27 Lietuvos kariuo­
menė užėmė Vileika, ir tada 
rusu kariuomenė paliko Vilnių 
(35 metai).

1Q70X.1 įkurta Kauno vals- 
txrhinp muzikos mokvkla. išau­
gusi i Kauno Konservatorija ir 
išauginusi savu muziku ir dai-

riuose kraštuose gyvenančių 
lietuvių (20 metų).

pirmasis Nepri- 
Lietuvos kariuo- 
(95 metai).

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI­
MAS YRA TEIKIAMA/

Conrad’as - Fotografas

davusieji 
įsteigtam 

pavadintam j 
Universite-

susirinko Neori- 
Steigia- 
kaip ir 

m., par-

TELEPHONE SOU. 3141
Rons Roveraae Co.

JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.
Pristatom Tonika ir visokios 

rūšies alų baliam, 
visokiom kitom 
namus ir sales.
Visais Reikalais

Boris Beverage Co
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

įreng- 
įvarriom 

Spe- 
vestuvės.

vestuvėm ir 
pramogom į

kreipkitės:

(LIETUVIS)
Miderniškai 

ta vieta 
nuotraukom.

cialybė
Jaunavedžiams d u o ->; , ŽB 
dama puiki ir bran- 
gi dovana. Sąžinių-
gas ir gražiai (£H||
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie­
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU
LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 

BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
V. BALUKONIS

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge­
riausių Gėrimų ir Sutikti Savo 
Prietelių. L

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

gai­nuo
patarė į 

tokių su- 
hipopota-

amžiumi atstovė
Petkevičaitė-Bitė

lės

§*ai 5 
snvje iš 
plėsta 1 
čivojant 
voje
sė skilties, tai dabar esą 

kui skirta pusantros 
ir tt. Koks naivumas! 
skilčių padauginimas

niausiai reiškia ne tiek turinio 
kieki, kiek — nemokėjimą trum 
pai ir taupiai išsireikšti. Vi­
siems aišku, kad tarptautiniai 
dalykai nusakomi gana suglau­
stai (iš svetimų enciklopedijų 
naudojantis!), o kaio tik priei­
nama prie lietuviško dalvko.

taip ir klaudžioiama ilgiau- 
sakiniu tuščiažodžiavimuo- 

Mūsiškiai, atrodo, rašo laik- 
nius straipsnius, o ne en- 

žiniu santraukas, 
greta kalbos

siu 
se 
rasti 
ciklooedines
Leidėjas turė+u, 
taisytojo, pasamdvti dar būti­
nai ir stiliaus “prosintoja”, o 
dabar susidaro nekoks įspūdis, 
kai matai viena dalyka vienu 
metodu apibūdinant, o kitą — 
visai kitokiu, tartum jokio re­
daktoriaus tame leidinyje ne­

Seniausias žinomas 
vos plikimo receptas 
salva įtrinti tepalą iš 
dėtinių dalių: liūto,
mo, krokodilo, žąsies, gyvatės ir 
ožio taukų mišinį. Bet nėra jo­
kio patvirtinimo, kad taip sun­
kiai gaminami vaistai atneštų 
bent menkiausia nauda.

Nežiūrint medicinos mokslo 
didžiulės pažangos, iki šiolei 
dar nėra jokių vaistų sulaikyti 
niaukų slinkimą ir tuo būdu 
apsaugoti nuo plikimo. Jokie 
masažai ir vaistai padėties ne- 
nataiso. Kaikurie gydytojai net-‘ 
gi yra isitikinę, kad po kelių 
šimtmečiu visu vyrų galvos 
bus visiškai plikos, t.y. be jo- Į 
kio plauko.

Vieninteli plikiams nusirami-! 
nima atneša gydytojų teigimas, I 
jog praplinka tik tokie žmonės, Į 
kuriu organizmuose yra pakan­
kamas vyriškų hormonų kiekis.

Bus Sprogdinama Nauja
H — Bomba

nasirašvta Lietu-
Ru sijos taikos 

Lietuvai

Real Estate and
Mortgages

JOHN P. TUINILA
Parduodam namus mieste ir

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmų ir 

antrų morgičių.
395 Broadway

So. Boston, Mass.
Tel. So. 8-2885

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI c

pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

Dar keistai juokingas daly­
kas IV tomu įvestas: trilinka 
bendradarbiu reklama! Autorių 
pavardės (arba jų pirmosios 
raidės) kartojamos vis po tris 
kartus. Rodos, jei prie teksto 
leidžiama pasirašyti, tai nerei­
kia pradžioj lyg mažam vaikui

Nežiūrint sąjungininkų nepa­
sitenkinimo ir protestų, JAV- 
ės šios 
dins 
nauja

: vasaros metu išsprog- 
Ramiajame Vandenyne 
vandenilio bombą.

Kad 
daus, 
mylių.

Dirbome Duris ir Langus
PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $0.50
IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $2 J ir Aukščiau.

ZOLP MILLWORK
bPuIaŽUS™ari49Z | 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576 l

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp- 
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.

Metinis Vakaras
1 -usio- January 23 dieną — Sokolų Salėje, 2337 South Kedzie Avenue
Artistes Z. ARLAUSKAITĖS-MIKŠIENĖS vadovaujamas 

etroito '.ietuvių Vaidybos Mėgėjų Sambūris suvaidins
S. Čiurlionienės-Kymantaitės 3 veiksmų komediją------

O O O O O
O "PINIGĖLIAI" o
O O O O O

Vėliau šokiai. Viršutinėj salėj grieš AKELIO orkestras, 
o žemutinėj “ STURON.

Pradžia 3:30 vai. po pietų. Įėjimas nariams $1.00: 
ne nariams (neturintiems kuponų) $1.50.



sandara

Kiekvienas Mūsų Yra Šiuom
Tuom Skolingas Savo Tautai

Miami, Florida
Valdybų Rinkimas

bo susirinkime gruodžio mėnesį, 
Klubo salėj išrinkta nauja val­
dyba 1955 metams.

Pirmininkas Antanas Norris 
išrinktas aklamacijos būdu. A.

alėtume Prisidėti?

J. BACHUNAS

Visa tautiškai tebegyva ir 
sąžininga Amerikos lietuvių 
bendruomenė — pradedant dar­
bininkais ir baigiant beznieriais 
bei profesionalais — dalyvauja 
lietuviškų visuomeninių ir lab­
daringų darbų rėmime nuo senų

Butų skaudi neteisybė tai už­
miršti ar tyčiomis nutylėti. 
Klausimas tik, kiek turime tos 
tautiškai tebegyvos ir sąžinin­
gos lietuvių visuomenės narių? 
Nemokėčiau atsakyti ir jūs kiti 
vargiai .suskaičiuotumet. Turi­
me tiek, kiek turime — kiek 
duosni ranka per metus sume­
ta. Tik dažnas nusiskundžia, 
kad vis per mažai, kad ne tik 
turėtume, bet ir lengvai galė­
tume žymiai daugiau sumesti.

Dabar dažniausios aukos eina 
grynai šalpai, kaip Balfui. se­
nelių prieglaudoms. Kitos jau 
turi tautiško visuomeniško po­
būdžio, kaip Vasario 16 d. lie­
tuvių gimnazijai Vokietijoje, 
moksleiviams paremti, skau­
tams, Lituanistikos Institutui, 
tautos veteranams padėti ir t.t. 
Kitos vėl grynai tautiškai po­
litinio pobūdžio, kaip Amerikos 
Lietuviu Tarybos vajai, aukos 
rezistencijai prieš Lietuvos oku­
pantus, aukos Vliko Tautos 
Fondui. (Dėl šių pastarųjų au­
kų Vilkui vis daugiau dabar 
kyla ginčų, ar tikslingai ten 
Lietuvos vadavimui skirtos lė­
šos sueikvojamos... Tai rimtas 
ir platus klausimas, kurio ne- 
liesiu, nes čia kalbu apie biz­
nierių aukas lietuviškiems rei­
kalams, visai nepriklausomai 
nuo partiniu ar religinių įsiti­
kinimu. Kaip kiti žmonės.^taip 
ir biznieriai yra visokių-' pažįū» 
ru. Mums svarbu, kad jie lik­
tų lietuviai ir remtų visus lie­
tuviškus reikalus, tegul kiek­
vienas pagal savo skonį ir at­
jautimą.

Augščiau trumpai paminėtos 
bus kaip ir pagrindinės dabar 
įprastos mūsų aukų rinkimo 
sakos. Jos gana plačios, bet 
taipgi jos parodo, kad ne viską 
dar apima, kas tautai svarbu.

Pavyzdžiui, labai posūniškoje 
vietoje tebėra aukos mūsų gry­
nai kultūriniams reikalams — 
labai platiems uždaviniams ir 
vieniems iŠ reikšmingiausių 
ypač šiais laikais. Ir, jei ne­
klystu, gal geriausiai aukų su­
rinkimas pastatytas mūsų reli­
giniams dvasiniams reikalams, 
kiek žinoma, jie dar turi ryšio 
su lietuviškumo išlaikymu ir 
nasitarnavimu lietuvybės nau-

torija bus daug pilkesnė. Pir­
mieji tos knygos puslapiai — 
ir ypač jos vidurys bus labai 
gražus, bet antroji pusė ir gal 
pabaiga bus pilka, o gal nu­
skambės taip kaip ir kaltinimas 
daugeliui iš mūsų.

Negi mes to norėtume? Ma­
nyčiau, kad ne. 

♦ * *
Mums atėjo pats tikrasis ir 

vėliausias laikas eiti prie stam­
besnių lietuviškų visuomeninių, 
tautinių ir kultūrinių centrų 
bei institucijų Įkūrimo. Tokių, 
kurios nepraeina nei su šia bė­
gamąja diena, nei su dešimt­
mečiu. Kitaip lietuvybė gali 
pranykti Amerikoje ir pėdsakų 
nepalikti.

Tokiems tikslams aukos pri­
valo būti didesnės. Kokia pro­
grama? Plati ir Įvairi, bet 
leiskite suminėti kad ir tokius 
dalykus:

Tautos Namai didžiosiose lie­
tuviškose kolonijose... Fondas 
mūsų tautinio darbo žymiesiem 
ir nusipelmusiem veteranam. .. 
Našlaičių namai, senelių prie­
glaudos, kiek jų nepajėgia tu­
rėti parapijos... Moksleivių fon­
das... Skautams Remti draugi­
ja... Fondas menui ir literatū­
rai remti... Lietuviški muziejai 
Tautos namuose... Pastovi pa­
rama lietuvių nuolatiniam te-

Lietuvos Tarybos susirinkimo 
metu, gruodžio mėn., išrinkta 
nauja 1955 metams valdyba. 
Pirmininkas — Petras Stevens, 
vice pirm. — Ona Kaulakis, iž­
dininkas — A. Kaulakis, sekre­
torė — Elena Verbela.

1 • Iždo globėjai: Jonas Tučkus, 
Pranas Brake ir Vincas Skupei- 
ka. Nutarta rengti Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjimą, va­
sario 13 d., 1955 m., Klubo sa­
lėj, kviečiant Miami valdžios 
pareigūnus ir kitus kalbėtojus.

Atstovai dalyvavo iš šių or­
ganizacijų: Miami Lietuvių Pi­
liečių Klubo — Antanas Norris, 
Jonas Verbela, Elena Verbela, 
Petronė Naujokaitis, Jonas 
Bubnys, Mrs Stevens ir Petras 
Stevens. Miami Klubo Choro 
— Mrs A. Radžius, Betty Tuo­
kus, Jonas Tučkus, Moterų 

j Klubo Julia Styles, Mrs Šim- 
I kus. SLA. 44-tos kuopos F. Ra- 
■ džius, J. Stasiulis, Ona Kau­
lakis. Balfo — Pranas Drake, 
Vladas Daunora, K. Žemaitis. 
Sandaros — Anna Kamen, Ado­
mas Noreika, Anna Kaulakis. 
Lietuvių Choro — L. Skupeika, 
L. Jankūnas ir A. Jankūnas.

Visi atstovai pasižadėjo veik­
ai šio parengimo labui.
Petras Stevens padėkojo vi- 

j siems už praeitų metų veikla.
Sekantis susirinkimas Įvyko

Norris jau pirmininkauja Klu­
bui 8 metus, nusipelnęs namo 
statyboje ir lėšas sukeliant. Klu­
bo vice pirm. — Antanas Sobel, 
finansų raštininkas Vincas Ra­
gis, jaunas, pilnas gerų norų, 
protokolų rašt. Elena Verbela, 
iždininkas Juosa Ratkus, vie­
nas iš pirmutinių organizatorių, 
maršalas p. Marshal.

Direktoriai — Juozas Ratkus, 
R. Radžius, Julia Styles, Ado­
mas Noreika, Antanas Šugžda, 
p. Mickus, A. Kaulakis. K. Nau­
jokaitis.

Ligonių lankytojai: J. Bubnis 
ir J. Čižauskas. Iždo globėjai: 
Petras Stevens, V- Bukšnis, A. 
Kadsell.

Komitetas peržiūrėti naujų na­
rių pareiškimus: Jonas Verbe­
la, J. Brown, A. Kaulakis.

Korespondente ■— Elena Ver­
bela. Šiuo susirinkimo metu 
prisirašė..4 nauji nariai, iš viso 
Klubas turi 183 narius.-

—Elena Verbela (Statkienė).

Moterys Parodo Daugiau 
Atsparumo įvairiom 
Ligom Negu Vyrai 

%

Įsigalėjusią nuomonę apie 
moteriškos lyties silpnumą ar 
tik nesugriauna Amerikos Me­
dicinos Draugijos patiekiama 
statistika? Pasirodo, ligoninė­
se sergančių vyrų būna visuo­
met žymiai daugiau, negu mo­
terų.

O, be to, yra spskaičiuota, 
kad šeštoji dalis ligoninėse 
esančių moterų patenka tenai 
vaikų gimdymo laikotarpiu, t. 
y., ne dėl ligos.

Prabėgusiais 1954 metais, pa­
gal surinktas 6,840 ligoninėse 
statistikas, jose gydėsi 642,152 
vyrai ir 564,436 moterys.

Atsižvelgiant į ligonių amžių, 
gaunasi toks vaizdas: nuo 15 
iki 44 metų, kai moterys gim­
do kūdikius, vyrų perviršius 
Sudarė 13,000 asmenų. O nuo 
45 iki 64 metų vyrų pacientų 
buvo net 51,000 daugiau, negu 
įboterų.

Sumanus Katinas

Iš Wellington©, Naujoje Ze­
landijoje, pranešama, kad ten 
katinas išgelbėjo senukų porą 
iš degančio namo. Pajutęs gais­
rą katinas pradėjo draskyti sti­
priai miegančių senukų veidus 
iki jie pabudo ir kartu su ka­
tinu per langą iššoko iš liepsnų

Pereitų metų -gruodžio mėn. 
dirbo 60,688,000 amerikiečių, t. 
y. tiek pat, kiek ir 1953 metais. 
Bedarbių buvo apie 2,5 milionų 
t. y. pusmilioniu daugiau negu 
1953 metais.

Paremkime Mažosios 
Lietuvos Spaudą

Mažosios Lietuvos vaidmuo 
lietuvių kovose už spausdinto 
žodžio laisvę surašė ne vieną, 
gražiais darbais išmargintą, 
mūsų tautos istorijos lapą. Iš 
Lietuvos vakarų plito “Aušra” 
ir kiti lietuvių tautinę sąmonę 
būdinę laikraščiai.

Vaikai ir ainiai tų tėvų, ku­
rie per 700 metų atsigynė sve­
timų ir jų tautinei sąmonei 
kenksmingų įtakų, dabar atsi­
dūrę svetimoje padangėje, sun­
kiai grumiasi nepalankiose są­
lygose, siekdami išlikti tais, 
kokiais išliko jų tėvai.

Jau eilę metų Maž. Lietuvos 
žmonėms leidžiamas laikraštis 
“Keleivis” eina tautos žadinto­
jo pareigas buvusių Lietuvos 
yakarų gyventojų tarpe. Jis 
dažniausiai dovanai lanko ne 
vieną į nepalankias gyvenimo 
sąlygas patekusi lietuvininką, 
kad savo straipsniais ir tėviš­
kės krašto atsiminimais išlaiky­
tų jame meilę Lietuvos pajūrio 
kraštui.

Kreipiamės į tautiečius, kurie 
jautrūs kiekvieno lietuvio išli­
kimo prie bendrojo tautos ka­
mieno reikalui, prašydami rem­
ti savo aukomis Maž. Lietuvos

lietuvininkams tarnaujantį vie­
nintelį spaudos organą “Kelei­
vį,” kad jis galėtų pasiekti pla­
čiai išsklaidytus pajūrio lietu­
vius.

Aukas “Keleivio”' reikalams 
prašome siųsti asmeniškai arba 
per organizacijas Mažosios Lie­
tuvos lietuvių draugijos pirmi­
ninkui M. Purvmui, 5519 So. 
Laflin Street, Chicago 36, Ill.

Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugija.

Suklastojimo Priežastis

Federalinis teisėjas Win 
Knoch neseniai Chicagoje na­
grinėjo kiniečio Se Sai Hip 
bylą, kuris buvo kaltinamas 
1952 metais suklastojęs piliety­
bės dokumentus. Paklaustas 
kam jam reikėjo tai daryti, ki­
nietis atsakė:

“I wanted to vote for Adlai 
Stevenson for property and 
everybody, to go to work” 
Teisėją, republikoną, šitas atsa­
kymas taip gerai nuteikė, kad 
jis kinietį lygtinai atleido nuo 
bausmės.

Kur yra dūmai, ten bus ir 
ugnis.

Business Opportunity

atrui, bent Chicagoje, su jo ke- į sausio mėn 13 diena 
lionemis Į kitas didesnes lietu­
vių kolonijas... Lituanistikos Nauja Klubo Valdyba

apimto namo.

Kryžiuočių * laikais gedulo

Nepykite, gal čia • išsišoksiu, 
bet aš negaliu nuslėpti savo 
minties ir apie tai prašneku jau 
nebe pirma karta. Ilgesnio lai­
ko praktika rodo ir man šnibž­
da, kad su tiek aukų ir su to­
kiais jų rinkimo būdais, kiek 
dabar sukeliame anoms pami­
nėtoms sritims paremti, mes 
tik ginamės ir irsimės nuo pa­
čių kasdieninių ir eilinių bedu, 
bet nieko patvaresnio, gražes­
nio, stambesnio ir didingesnio

Institutui...

Pagaliau, spauda... knygos... 
savaitraščiai ir mūsų kultūriniai 
žurnalai... Gal dar vienas tau­
tiečių dvasios, dienraštis (čia 
vis atsiliepia anas Bachunas, 
raidžių rinkėjas, lietuvių dien­
raščiu administratorius, leidė- 
J^S...).
(Žinau, kad visi tie planai di­

deli, ir nębenaujr, daugelio sva­
jonėmis vadiųami, vis dar ne­
įgyvendinta. Bet juos palaips­
niui galima įgyvendinti. Biz­
nieriai galėtų, tik turi suprasti 
ir panorėti — savo tautiečių 
labui ir lietuvybei skolą atmo­
kėti.

Dauguma esame šiandien pra- 
sikūrę ir toliau daroma pažan­
ga spartesnė, negu bet kada 
praeityje mūsų išeivijos nuei­
to kelio. Pats laikas! Kapi­
talai kraunasi. O išmaningų pa-
gelbininkų turime šiandien ir­
gi daugiausia.

Tieskime vįeni kitiems ran-
ką. O biznieriaus ištiestasis 
delnas turi būti ne tuščias. Su­
kurkime didingus mūsų sąmo­
ningumo paminklus, kurie ne­
paskęs aplinkumos 
kurių svetimi vėjai

jurose ir . 
nesugriaus. I

Informacija

Susirūpinęs vyras: — Susi­
mildamas, daktare, pasakyk 
kad ir karčia tiesą. Aš esu vis­
kam. pasirengęs.

Daktaras: — Tamstos žmona 
vėl galės kalbėti.

New Yorke gyvena daugiau 
italų, negu Italijos sustinėje — 
Romoje.

Palietą pieną visos katės la­
ka. - J

nepastatysime. L
O kad pastatysime, tai su to- į 

mis mažomis vieno dolerio ar 
penkinės paprastomis aukomis i 
to niekad nepadarysime. Čia 
reikia naujos sąmonės pabudi­
nimo, naujo platesnio susipra­
timo, pasakyčiau atgimimo. Ir 
čia niekas neapsieis ir nieko 
vertingo nepavyks padaryti be 
stambiųjų, vidutiniu ir visų 
visokiu lietuvišku profesionalų 
ir biznierių pagalbos.

Jiems tebėra atvira ir garbin­
ga proga parodvti, kokia vietą, 
reikšme ir svori lietuvis biznie­
rius, lie*uviškos biznio korpo­
racijos gali ir privalo turėti 
Amerikos lietuviu visuomenėje. Į 
Jei tos misijos biznieriai dabar Į 
neatliks. Amerikos lietuviu is- I

Miami Lietuvių Piliečių Klu- spalva buvo raudona.

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ! ”

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno,

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vąl.. vakaro.

Siuntiniai i Lietuvą
Visus mokesčius čia sumokėjus

100 N Apdrausta Drabužiai, Gyduolės. Siunčiame 
Anglišką Medžiagą

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinį be jokių jiems 
išlaidų. Dėl tolesnių informacijų kreipkitės į

Central Parcel Service, Ine. j
220 S. State Street, Chicago

Tel. WAbash 2-9354

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet, šeštadieniais ų 
iki 2 valandos popiet

Cleaning, tailoring business. 
Established 25 years, excel, 
business.

LOngbeach 1-6987

Doctor's Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and other 
European Countries 

GEORGE EISEL 
Phamncist

For highest quality anu low­
est prices on prescriptions, vi­
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-B936

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav­

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo, • i

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie­
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žiųgsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygele parodo, kaip District geri di­
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.DIMKT SAVINAS

and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH JU MOZERJ^ S«/«vy

Serving Chicagoiand Since 1897
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Užsidarė Petro Barskio 
Baldų Krautuvė

Viena seniausių lietuvių biz
nio įstaigų Town of Lake kolo­
nijoje, Petro Barskio baldų 
krautuvė tapo uždaryta.

Įsteigėjo sūnus Petras Bars- 
kis prijungė invetoriaus liku­
čius prie kitos savo baldų krau­
tuvės Chicagos vidurmiestyje.

Moterų Klubas Turėjo 
Mėnesini Susirinkimą

Chicagos Moterų Klubas, ku­
riam pirmininkauja p. A. Ka- 
zanauskienė, šį ketvirtadienį 
įvykdė savo mėnesinį susirin­
kimą ponios Virginia Meldažy- 
tės-Kamenjarin South Shore 
jaukioje rezidencijoje. Klubo 
narės buvo gausiai susirinku­
sios. aptarė eilinius reikalus ir 
pasisvečiavo p.p. Kamenjarin 
pastogėje.

Dr. D. Giedraitis Pra­
dėjo Dirbb* Elgin 
Ligoninėje

Atvykęs prieš pusantrų metų 
iš Britų Kolumbijos, Pietų A- 
merikoje, Dr. Domas Giedrai­
tis pradėjo dirbti General Hos­
pital, Elgin. Ill. Jis yra artimas 
Prano Basčio giminaitis.

Dr. D. Giedraitis buvo vie­
nintelis iš vėliau atvykusių, 
kuris baigė interno štaža Cook 
County ligoninėje.

Užprenumeravo “Sandarą'* 
Į Šiaurinę Afriką

Karolis Cicėnas, savininkas 
Lietuvių Auditorijos valgyklos, 
3131 S. Halsted St., užprenume­
ravo “Sandarą” savo draugui 
Edvardui Litvinui, gyvenan­
čiam Casablanca, Marokoje.

Chicagos Lietuvių D-ja 
Išsirinko Valdybą

Visuotinuose balsavimuose, 
kuriuose dalyvavo apie 1,300 
narių, tapo išrinkti sekanti pa­
reigūnai: Chicagos Lietuvių
Draugija: K. P. Deveikis, K. 
Čepukas, P. Miller, K. August, 
P. Ridikas, Emma Petraitis, P.
Milaševičius.

Numatoma, jog pasidalinant 
pareigomis, tos draugijos pir­
mininku bus K. P. Deveikis, 
vice pirmininku K. Čepukas, 
sekretorių P. Miller, iždininku 
K. August.

Sėkmingai Verčiasi
Dainavimo Pamokomis

Jadvyga Vencevičaitė-Kutku- 
vienė, buv. Kauno Operos so- 
listė-pirmūnė, gyv. 922 W. 33rd 
St., duoda dainavimo pamokas. 
Jos mokinių tarpe yra p-lė Ele­
na Blondytė, p. Teodora Sera­
pinienė ir kt. Priimami nauji 
mokiniai, dėl darbo valandų 
reikia iš anksto susitarti.

Jie Parėmė Lietuvos 
Istorijos Išleidimą

Karolis ir Monika Cicėnai, 
savininkai Lietuvių Auditorijos 
valgyklos, 3131 S. Halsted St., 
tapo rėmėjai išleidimui Lietu­
vos Istorijos.

Iš anksto užsiprenumeravo tą 
veikalą K. Beinorauskas, 3301 
S. Emerald Ave.; Ona Jaselride­
nę, 5522 S. Justin St.; Pakalka, 
6733 S. Rockwell St.

Sekančios Mutual Federal 
didelės iškilmės bus kovo 17 die­
na,, paminėjimui įvykusių prieš 
50 metų tos bendrovės krikš­
tynų.

Auksinio Jubiliejaus 
Proga Pagerbti Ponai 
Gudaičiai

Žinomas bridgeportietis An­
tanas Gudaitis suruošė savo tė­
vams, jų vedybinio gyvenimo 
50 metų sukaktį minint, šaunią 
puotą Lietuvių Auditorijos pa­
talpose.

P. p. Gudaičius pagerbiant
dalyvavo daug viešnių ir sve­
čių, kurių tarpe buvo ir žymūs 
Chicagos miesto pareigūnai.

Teisėjas John T. Zuris 
Išvyksta Atostogų

Municipal Court teisėjas John 
T. Zuris vasario mėn. pradžioje 
išvyksta vieno mėnesio atosto­
gų į Floridą. Jisai važiuoja į St. 
Petersburg, Fla., kur, tarp kit­
ko, yra ir teisėjo giminiu

Sėkmingas Vakaras

Kun. Birutės ir Ramovės bend- 
1 romis pastangomis rengtas ba­
lius atnešė $700 pelno. Biru- 
tietės savo pelno dalį nukrei- 
pė Vokietijoje esančių tautie­
čių ’ šalpai.

TRTTMPnq 
2INIOS

Dainininkė Apolonija Augus- 
tinavičienė trečiadienio vakare 
buvo lengvai sužeista automo­
bilio katastrofoje.

Vincas ir Florence Rekai, 
1630 N. Kedzie Avė., šiomis 

• • - • -r,dienomis paminėjo 17 metų ve- 
įdybinio gyvenimo sukaktį ir 
susilaukė nemažai sveikinimų iš 
savo draugų.

I ------
Lietuvių Piliečių Klubas, ku­

rio buveinė yra Marquette Par­
ke, užbaigė pereitus metus ga­
na sėkmingai. Jis padidino sa­
vo iždą šešiais šimtais dolerių.

Antanas Urbutis. 8135 So. 
Vincennes Ave., paaukavo $2 
Sandaros Spaudos Fondui.

P-nai Lester ir Ona Beniai.
3342 S. Lowe Ave., ir šeiminin­
kės sesuo Martha Gailinąs su­
rengė puikias vaišes savo na­
muose draugams ir pažįstamiems, 
kurių tarpe buvo ir jūsų repor­
teris.

Pearl Kulešienė, 914 W. 33 St., 
kurią buvo ištikęs darbe širdies 
smūgis, jau baigia pasveikti.

Lietuvių Auditorija atlieka 
didesnius remontus, kurie kai­
nuos keletą tūkstančių. Tarp 
kitko bus įdėti ir aluminum lan­
gai. Šių darbų priežiūra paves- 

I ta p. Juozui Balchunui, korpo­
racijos pirmininkui.

Dr. G. J. Bylaitis, 4038 Ar­
cher Avė., ruošiasi įstoti į Dė­
dės Šamo karo tarnybą.

Ponia Kazimiera Pocienė. 3602 
S. Halsted St., savo gimtadienio 
proga, sausio 15 d. turėjo savo 
namuose pobūvį. Šeimos nariai, 
viešnios ir svečiai palinkėjo jai 
dar daugelį sveikų ir linksmų 
metų.

P-nia Frances Bradchulis, 
3348 S. Lowe Ave. išvyksta į 
Michael Reese ligonine, kur jai 
bus padaryta operacija. Ji ti­
kisi grįžti namo už savaitės lai­
ko.

A. Sadauskienei sausio 18 d., 
Šv. Antano ligoninėj padaryta 
operacija (pašalinti akmenis). 
Ligonė yra Dr. Kauno priežiū-

roję. Mamyte rūpinosi Ramofta 
Gruzdienė su vyru Algirdu, o 
taip pat ir kiti Sadauskų šei­
mos nariai.

Sausio mėn. 10 d. vakare prie 
savo namu, 6719 So. Rockwell, C Z 7
paauglių valkatų buvo užpultas 
namo savininkas. Žmonės pa­
sipiktinę, kad šiame rajone at­
siranda iš kaž kur padaužų.

Vieši Meksikoje

Mūsų tautietis W. B. Sebas­
tian atostogauja Acapulco pa­
krantėse, Meksikoje. Jis ten 
sutikęs chicagiečių, bet žemai­
čių nematęs nei vieno.

Dr. A. Zimontas Išvyko
Floridon

Dr. A. Zimontas išvyko šį 
penktadienį trijų savaičių atos­
togų į Floridą. Jo ofisas bus 
uždarytas iki pįrmadienio, va­
sario 14 d. Daktarui iš atostogų 
sugrįžus, pacientai bus priima­
mi įprastomis valandomis.

Midland Savings and 
Loan Assn. Pasiekė 
Trijų Milionų Turto

Greitai augdama, Midland 
Savings and Loan Assn., 4038 

(Archer Ave., jau pasiekė trijų 
milionu turto. Šiai lietuviu fi­
nansinei įstaigai vadovauja p. 
Augustas Saldukas, turįs ilga­
metį patyrimą šioje srityje.

Kiti šios bendrovės pareigū- 
nia ir direktoriai yra: p-nia Ona 

i Saldukienė, A. Balhmas, K. 
Budris, A. Dambrauskas, John 
Thamas, Geo. Sharko, Frank 
Doidat, J. Žakas.

Skautiška Sueiga

Chicagos Skautininkių ir 
Skautininkų Ramovės rhetinė 
sueiga šaukiama sausio 23 die­
ną, sekmadienį, Tėvų Jėzuitų 
bendrabučio patalpose, 5541 S. 
Paulina St.

10 valandą: pamaldos, po pa­
maldų — sueiga. Viso seseės 
skautininkės ir visi broliai skau 
tininkai kviečiami sueigoje da­
lyvauti.

— Ignas Daukus
Ramovės seniūnas.

Didžiausioji žinoma žvaigždė 
“Mira” turi kiaušinio pavyda­
ma.

DRAUGAI IR KAIMYNAI... 

tai bus TIKRAS
GRAND OPENING 

“TONY’S TAVERN” 
at 1248 West 59th Street

PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ, 
Sausio (January) 21, 22 ir 23 dienomis

KVIEČIAME, — ATEIKIT IR PASIDŽIAUKIT—
GERU VALGIU :: GERA MUZIKA :: IR SMAGIA NUOTAIKA!

Kviečia visus A. LANDSBERGIS
--------—-- -----------=

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra­
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. ’

i Chicagiečiai Pagerbė 
Dain. Juzę Augaitytę

JUZĖ AUGAITYTĖ

Atvykusi iš Philadelphijos, 
Pa. dainininke Juzė Augaitytė 

1 buvo šauniai priimta savo tau­
tiečių Chicagoje. Ji dalyvavo 

* Dariaus-Girėno salėje sureng­
tame koncerte, kur visi buvo 
sužavėti jos dainavimu. Dabar 
ji lanko čia savo draugus ir 
pažįstamus.

Bridgeportiečiai irgi neatsili­
ko nuo kitų apylinkių Jų var­
du “reception” garbingai vieš- 
nei buvo surengęs aptiekorius 
Pranas Rakas.

Šaulių Blynų Vakaras

Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Chicagos Klubo Valdyba, šių 
metų vasario mėn. 19 d. rengia 
Blynų vakarą. Sakalų salėje, 

į grojant B. Jonušo kapelai. Nu­
matoma ir programa.

Iškilmingai Atidarytas 
Evang.-Reformatų 
Centras

Sekmadienį, sausio 16 d. Chi­
cagoje buvo iškilmingai atida­
rytas Lietu vps Evengelikų — 
Reformatų, Centras. Iškilmėse 
dalyvavo Amerikos Presbyteri- 
onų bažnyčios atstovai.

Centro adresas: 1942 No. 
Spaulding, kur randasi ir nau­
joji parapiją, V

“ATEITIS" Pasirodys

“Ateities” tautinių šokių ne­
pailstamoji ir kitataučių tarpe Į 
plačiai pagarsėjusi grupė, savo 
metinį vakarą Chicagoje turės 
šeštadieni po Velykų. Mokytoja

p. Šilingienė ir grupės ansam­
blis uoliai ruošiasi savo naujo 
pasirodymo programai.

Keturių Tautų Skaučių 
Bendras Vakaras

Marshall Ballroom, Cermak 
Road, patalpose lietuvių, latvių, 
esčių ir ukrainiečių skautės šį 
šeštadienį, sausio 22 d. ruošia 
vakarą su tautybių programo­
mis ir šokiais.

Atšvęsta Viešnios 
Gimimo Diena

P-lė Marylin Kareiva, atvy­
kusi iš San Antonio, Tex. pra­
leisti atostogas savo tėvų na­
muose, 4644 S. Paulina, sausio 
15 d. buvo nustebinta netikėta 
“surprise party,” kurią jai su­
rengė jos bičiuliai, atšvenčiant 
p-lės Marylin 21-ąjį gimtadienį. 
Be tėvų ir abiejų brolių—Wil­
liam Kareiva Jr. ir Donald Ka-1 
reiva—pasveikinti ir išlydėti 
bebaigiančią savo atostogas p-lę 
Marylin susirinko nemažai gi­
minių ir bičiulių.

Rytojaus dieną viešnia buvo 
palydėta į Midway aerodromą, 
iš kur ji išskrido tęsti savo Arm 
Force Insurance Co. tarnybą, 
kur jai yra pavestos atsakomin- 
gos privačios sekretorės parei­
gos. Kartu su tarnyba, p-lė 
Marylin tęsia studijas Texas 
universitete.

P-lė M. Kareivaitė yra duktė 
Mr. ir Mrs. W. Kareiva, B & 
K Liquors savininkų.

Jonas Andrešfūnas, 700 West 
31st St., prieš Naujuosius Metus 
buvo sunegalavęs ir pateko į 
gydytojų priežiūrą, bet šiuo 
metu jaučiasi sveikesnis ir ža­
da išvykti paatostogauti.

Balfo Apskrities Susirinkimas

Trečiadienį, sausio 26 d. 7:30 
vai. vakare Vyčių salėje,2453 
W. 47th įyyks BALFo aps­
krities susirinkimas.

Dienotvarkėje: pereitų metų 
veiklos apyskaita ir šių metų 
veiklos planas..

Prašome skyrių valdybas, na­
rius ir visus, kurie domisi Bal­
fo veikla, susirinkime dalyvau­
ti.

BALF'o Ch. Skyr. Valdyba.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinyčia

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-80834

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav.

Namu Savininku
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū­
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-06°6

Skaniausia Lietuviška 
R n win e Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltu

Taipgi Balta “Winner Bread” 
- ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingu Skoniu. 

Mūsų Produktai vra Geriausios 
Rūšies.

PTvafppvvt a
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

TJAMTT TATSVTH.TAS 
KONTRAKTORIUS 

CpO. Ror^H
Pataiso senus namus ir stato 

nauius Turi nilnn andrauda 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. S*i»iė Rnad
OAKLAWN, TLL.

Tel. Garden 4-0418

Lietuvių Prekybos Rūmų 
Metinis Susirinkimas 
Antradienį, Sausio 25 d.

Antradienį, sausio mėn. 25 d. 
8 vai. vakare Dariaus ir Girė­
no svetainėje, 4416 S. Western 
Ave, Chicagoje šaukiamas me­
tinis Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois narių su­
sirinkimas .Rūmų valdyba ir 
direktoriai padarys susirinki­
mui pranešimus apie rūmų 
veiklą 1954 metais.

Bus renkami penki nauji di­
rektoriai. Be to, bus apsvars­
tyta visa eilė svarbių reikalų.

Visi Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois nariai 
kviečiami būtinai šiame susirin­
kime dalyvauti. Kadangi šis 
susirinkimas grynai orgasiza- 
cinis, tai dalyvauja tik nariai, 
be svečių.

Po susirinkimo visi dalyviai 
bus pavaišinti tradicine kava ir 

i užkandžiais.—A. B.

Latviai Ruošia Bankietą 
Savo Įgaliotam 
Ministeriui

Šį sekmadienį La Salle vieš­
butyje United Latvian Associa­
tion of Chicago rengia bankie- 
ta pagerbti Latvijos įgaliotą 
Ministerį Washingtone Dr. Ar­
nolds Špekke.

Vienu Užsimojimu 
Jis Atliko Du Žygius
Antanas Olis Lankėsi 
Washingtone

Taip atsitiko, jog Antanas Olis 
vienu šuviu nušovė du zuikiu. 
Atvykęs į Washingtona pradžio­
je šios savaitės jis aplankė vals­
tijos departamentą sykiu su 
Amerikos Lietuvių Tarybos vyk­
domo komiteto nariais: L. ši­
mučiu, Dr. P. Grigaičiu, M.

“ DAINININKĖS ♦ 
JĮ KUBILIENĖS ♦

:: RADIO PROGRAMĄ:
o Girdėsite iš ♦
♦ Stoties WOPA— 1490 kc. ♦ 
o SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
“Visais reikalais prašom kreip-t 
“tis į programos vedėją adresu*

Ona B. Kubilius ♦ 
o 158 East Ontario Street ♦ 
o Chicago 11, IU. ♦ 
o Telef.: MO 4-2000 ♦
♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Dr. Anthonv Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai vsk. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Narna - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautieti
GEORGE WASLO

5857 SO. KEDZIE AVENUE 
Tel. WAlbrook 5-1671

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė

Prone LAFayette 6718

; Vaidyla ir informacijos biuro 
i vedėja p-le M. Kizyte. Vėliau 
gi, jis su Sanitarinio Distrikto 
vadovybe aplankė J. V. Atsto­
vų Buto ir Senato komisiją,ra­
gindamas jas paruošti ir parem­
ti bilių, kuris leistų paimti 

i daugiau vandens iš Michigan, 
ežero to distrikto reikalams.

DR. ANNA BALIONAS
I Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius
6322 So. Western Ave.

j Valandos: Antrad. ir Ketvirt. 
nuo 7 ligi 9 vai. vak.

i šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:

Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Celef . oliso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sp«c. MOTERŲ LIGOS 
3267 -S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vrk. 

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMAS0N1S
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVi. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sėst. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 n.p. ir 6:30-R,on vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta. z.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaKare 

Nedėliomis pagal sutarų.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEžlS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta­
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVr..
Chicago 28, Ill.

■ . ■ - ■■ ■    ■ —I - . —I II I I ■

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Ava, 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—3 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

756 West 35th Street 
Comer of 35th and Halsted & 

Ofiso valandos nuo 1-3; 8 3 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis — pagal sutartį




